
Liela sporta diena Liepāja
Rīga uzvar Liepāju futbolā l-O un boksā 10-6. — Divi jauni Latvijas rekordi peldēšanā

Ievērojamas un interesantas sacensības
vakar vairākos sporta veidos - vēroja lie-
pājnieki. Notika Rīgas — Liepājas pilsētu
sacīkste futbolā un boksā, kā arī plašas
sacensības peldēšanā un pirmā Liepājas
Šāgada lielākā zēģel ēšanas regata. Vīsi
sarīkojumi bija pulcējuši plašu skatītāju
skaitu. Lielas sporta dienas sacensības
Liepājā vērot bija ieradies arī Latvijas
sporta vadītājs Roberts Plūme. Pulksten
11 vairāk kā 2000 laužu pārpildīja jauno

Liepājas peldētavu, lai skatītu mušu teica-
māko peldētāju cīņas. Labākās sekmes
guva US peldētāji, kas realizēja

2 JAUNUS LATVIJAS
REKORDUS.
Tos sasniedza Ziedonis Cūkainis 100 m

peldējumā uz muguras un US vienība
3X100 m stila stafetē. Cūkainis 100 m uz
muguras veica 1 min. 20,7 sek, laikā, la-
bojot savu pirms dažām dienām sasniegto
rekordu (1:21,4 min) par sekundes septi-
ņām desmitdaļām, 2. vietu šajā sacensībā
ieņēma Šiliņš (Auseklis) 1:37,6 min. 3X100
m stila stafetē US izlase {Ozolcelms, Cū-
kainis un Dābols) uzrādīja 3 min. 59,0 sek.
rezultātu, pārspējot pastāvošo Latvijas
4:00,5 min. rekordu. Arī līdzšinējā pagā-
jušā gadā sasniegtā rekorda īpašnieki bija
US peldētāji (Ozolcelms, Cūkainis un Lē-
belis). 100 m sacensībā brīvā stilā uzvarēja
Dābols 1:13,0 min.; 2. Baumanis (abi US)
1:14,9. 100 m peldējumā uz krūtīm nepār-
spēts palika rekordists Ozolcelms (US)
1:21,4 min.; I. Pacunskis (ASK) 1:30,9; 3.

Ozoliņi (Daugavieši; 1.33,0. 4X50 m brīvā
stila stafetē I. vietu izcīnīja Rīgas sastā-
dītā vienība (Šiliņš, Cūkainis, Dābols,
Baumanis) 2:19,3 min.; 2 Liepājas SB
2:43,2; 3. Liepājas Auseklis 3:29,8. Sieviešu
konkurencē vērtīgāko rezultātu sasniedza
Tatjana Plūme (US) 100 m brīvā stila pel-
dējumā. Viņa distanci veica 1:24,0 min.
100 m peldējumā uz krūtīm Muskate (US)
uzrādīja 1:44,6 min. laiku. 3X50 m stila
stafetē Rīgas sastādītā vienība (Lazdiņa,
Muskate, Plūme) sasniedza mērķi 2:21,9 mi-
nūtēs. Peldētāju sacensības noslēdza daiļ-
īēcēju demonstrējumi, kuros piedalījās
mūsu izcilākie spēki ar Latvijas meistaru
Viktoru Stūri priekšgalā. Pl. 13 svelmainā
pusdienas saules karstumā Liepājas pilsē-
tas stadionā apmēram 3500 skatītāju ai
lielu aizrautību sekoja Rīgas — Liepājas
pilsētu sacīkstei boksā. Pēc pavasarī pie-
dzīvotā zaudējuma rīdzinieki šoreiz sacen-
sībai bija pievērsušies ar lielu uzmanību,
un Rīgas ringa vīri arī panāca cerēto re-
vanšu. Gala rezultātā
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atzīmējot savu pārākumu galvenokārt
vieglāko svaru kategorijās. Kaldinājās
vairāki pārsteigumi. Zaudējumus piedzī-
voja 2 Latvijas meistari. Liepājnieki, laī
gan zaudēja, atstāja teicami sagatavotu ie-
spaidu. Mušas svarā Suchanovskis (Rīga)
ar punktu pārsvaru pieveica Garozu (Lie-
pāja). Gaiļa svarā Rīga guva uzvaras
punktus bez cīņas, . jo Cimdiņam nebija

pretinieka. Spalvas svara negaidīti sek-
mīga izvērtās liepājnieka Bruno Meļķa uz-
stāšanās. Viņš spēkojās neizšķirti ar iz-
cilo techniķi Latvijas meistaru Klusovu
(Rīga). Vieglā svarā skaistā sacensībā
Juzups (Rīga) izpunktēja Vili Meļķi (Lie-
pāja) . Pus vidējā svarā Latvijas meistars
Cižēvics (Liepāja) 2. gājienā ar knock-out
sita rīdzinieku Belavinu. Vienā no trokš-
ņainākām cīņām risinājās vidējā svarā
starp Latvijas meistaru Andreju Sproģi
(Rīga) un neatlaidīgo liepājnieku Dalinkē-
viču. Sākumā par uzvarētāju pasludināja
Sproģi, bet vēlāk ievēroja Liepājas pro-
testu un uzvaru piešķīra Dalin-kēvičam, kas
visumā arī sniedza teicamāku darbību.
Rīaas uzvaru pilnīgi nodrošināja pussmag-
svars Zulters. Viņš vērtējumā pēc punk-
tiem pārspēja Latvijas meistaru Lemežu.
Pilsētu sacīkstes noslēgumā abi smagsvari
Ojārs Sproģis (Rīga) un Ruicēns (Liepāja)
cīnījās neizšķirti. Ar vislielāko nepacie-
tību tomēr liepājnieki gaidīja Rīgas — Lie-
pājas pilsētu sacīksti futbolā, kas risinā-
jās pl. 17 Olimpijas laukumā. Sacensībā
klāt bija 4500 skatītāju. Karstais laiks gan
futbolistu izturībai uzstādīja augstas pra-
sības, taču spēlētāji šo pārbaudījumu veica
sekmīgi. Sacīkstes spraigums neatslāba
līdz pat tiesneša beigu signālam. Līdzvēr-
tīgā sacensībā
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krāsu .pārstāvji. Vienīgos vārtus 1. pus-
laika 18. minūtē pēc jaukas Vanaga pie-

spēles ieguva rīdzinieku uzbrukuma vadī-
tājs Krupss. 1. puslaikā visumā risinājās
izlīdzināta spēle, kurā varbūt varēja skatīt
nelielu liepājnieku pārākumu. 2. puslaika
vidus daļā īsti noteikti dominēja Rīgas
vienpadsmits. Bīstamu mirkli Liepājas sar-
gāto vārtu priekša radīja Arēna izpildīts
apmēram 18 m tāls soda sitiens. Brīvu vietu
liepājnieku veidotā «mūrī» radīja veikls
Vanaga manevrs. Arēna spēcīgais raidī-
jums trāpīja vārtu šķērskoku. Pēc tam
bumba nonāca pie nenosargātā Sachnaza-
rova, taču Lazdiņš bīstamo situāciju likvi-
dēja. Sacīkstes pēdējā minūtē Liepāja
gandrīz panāca izlīdzinājumu. Labajā malā
izrāvās ātrais Guzikāts. Viņa piespēli
centrā uztvēra Heiblichs, bet īstais vīrs
savā vietā atkal bija rīdzinieku beigu cil-
vēks Briedis. Abu sīvo pretinieku virknē-
jumā teicamāko darbību nodemonstrēja aiz-
sardzība . Enerģisks teicās arī uzbrucēju
sniegums, taču īstas noteiktības trūka bei-
gu šāvienos, kādēļ arī bumba vārtu tīkli
90 minūšu laikā ielidoja tikai vienu reizi.
Rīgu reprezentēja šāds vienpadsmits: Brie-
dis: L. Freimanis (abi RFK), Vījups (Val-
rgosļj Aulis (VEF), Arens (ASK), M. Pēter-
sons (US); Putniņš, Vanags (abi ASK),
Krupšs (RFK), Ed. Freimanis (Daugavieši)
uu Prūsis (RFK). Jau 1. puslaikā savainoja
L. Freimani un Putniņu. Viņus atvietoja
Pidriksons (RFK) un Sachnazarovs (US). Sa-
līdzinot ar to Rīgas komplektē jumu, kas
pirms, nepilna mēneša spēkojās ar Kenigs-
bergu, Šoreiz ievērojamas pārmaiņas va-
rēja vērot pussargu līnijā un uzbrukumā.

Centra uzbrucēja postenis bija uzticēts
KruoŠam. Liepāju 100%) pārstāvēja Olim-
pijas spēlētāji: Lazdiņš, Tīls; Janševskis,
E. Jēgeris Timbers (2. puslaika Gailis) i
Guzikāts, E. Ziņģis, Krūmiņš, Heiblichs un
Apsēns Viens no liepājnieku izcilākajiem
spēkiem bija savainotā aizsarga Sudmala
atvietotājs Voldemārs Ziņģis. Sīvās sacen-
sības vadība atradās stingrās rīdzinieku
tiesneša A. Pukinska rokās. Liepājas eze-
rā ve^ar notika pirmā plašākā

ZĒĢELEŠANAS regata.
kuru rīkoja Liepājas Jachtklubs. Teicamos
laika apstākļos tā izdevās lieliski. 13 jūras
jūdžu distancē sacentās 19 jachtas. Uzva-
rēja: Liepājas atsevišķā klasē — Olimpi-
jas jachta Joma (vadītājs Ošenieks), kas
mērķi sasniedza 3 st. 23 min. 33 sek. laikā)
10 m1 sacīkšu collu sacensība — Olimpi-
jas jolla Rusians (vad. Mačs) 3:06:C4 st.j
15 msacīkšu jachtu klasē — Olimpijas
jachta Ira (vad. Virvičs) 2:56:10 st.j 15 m«
ceļojumu joHu konkurencē—Olimpijas jolla
Blāzma (vad. Gabaliņš) 3:09:12 st. Absolūti
labāko laiku (2:15:11 st.) uzrādīja Liepājas
Jachtkluba 20 m« sacīkšu jachta Selga,
kuru vadīja kādreizējais Olimpijas futbola
vienības vārtsargs Minsterjans. Lielā
sporta diena Liepājā katrā ziņā sniedza
Kurzemes metropoles sporta draugiem
daudzus intriģējošus sacensību mirkļus. To
vislabāk! apliecināja lielā skatītāju inte-
rese: Liepājas sporta laukumos vakar pul-
cējās vairāk kā 10000 (auzu.

A. St».

Pēteris Lauks
un

Jānis Lielmanis
gaviļnieki

Trešdien, 5. jūlijā, pl. 10 Ķieģeļu ielas
sporta laukumā Big<*s sastādīti vienība
futbolā sacentīsies ar SFK vienpadsmitā.
Rīgas Izlases vienībai šī sacensība būs pē-
dējā spēju pārbaude 0. jūlijā Kēnigsbergl
paredzētai Kēnigsbergas — Rīgas 0. pilsētu
sacīkstei. 5. jūliji tomēr piedzīvosim ari
vēl otru liela notikuma — RFK populāro
futbolista Pētera Lauka un Jāņa Lidmaņa
sporta darbības dižu jubilejas bridi: Lauks
futbola laukumā redzams jau 25, bet Lid-
manis ari ne mazāk kl 20 gada! Tas ir
mirklis, kas tiešām nevar aizritēt nepama-
nīts, bet pelna visa sporta drauga lielāko
ievērība. Pēteris Laakn (O. Sprūdos uzņ.)Jānis Lidmanis (O. Sprūdes uzņ.)

Mūsu futbolistu saime, kas kādreiz bija
visai niecīga, tagad kļuvusi jau loti prāva.
Sājā grūti caurredzamajā meža, kur ir
daudz un dažādu koku, paceļas dažas Istl
valdonīgas virsotnes. Tās savā tuvumā
apēno visu pārējo apkārtni. Par tādām
varenām galotnēm gribētos nosaukt mūsu
visizcilākos, iemīļotākos un populārākos
futbola spēles pratējus. To saraksts katrā
ziņā būtu nepilnīgs, ja tur trūktu 2 vārdu:
Pēteris Lauks un Jānis Lidmanis — RFK
vienības lielie cīnītāji.

Pēteris Lauks un Jānis Lidmanis šodien
ir jubilāri. Par abiem gaviļniekiem daudz
vārdu nevajaga šķiest, jo mums jau viss
zināms. Tik labi zināms, ka grūti kautko
vel pielikt vai atņemt. Ja Latvijas futbola
eports ir piedzīvojis daudzus neaizmirsta-
mus sajūsmas un lielu panākumu brīžus,
tad to Hdzveidotāji bieži jo bieži bijuši tie-
ši Lauks un Lidmanis. Tas arī viegli sapro-
tams: futbola laukumā aizvadītas tik dau-
dzas vasaras, ka laika bijis diezgan, lai
ikvienu no mums Šādā vai tādā veidā Ie-
priecinātu. Lauks futbolu pazīst jau 30 ga-
du, bet tā kā pirmās 5 vasaras aizgājušas
vairāk rotaļā nekā nopietnā spēlē, tad
Lauka futbolista gaitu īsto sākumu sākām
skaitīt tikai priekš 25 gadiem. Lidmanis
nešķiramā draudzībā ar futbola bumbu sa-
bijis 20 sezonas. Redzam, ka pienācis cie-
nījams atceres brīdis.

m
Pēteris Lauks dzimis 1903. gada 10. feb-

ruārī. Gadu skaits pamazām tuvojas pus-
simtam, taču Lauks vēl Šodien ne reizi
vien apskrien un apspēlē divtik jaunākus
SuiŠus. Gados visvecākajam Latvijas fut-

olistam tas dara lielu godu. 1922. gadā
Lauks saka darboties Amatiera vienpads-
mitā rindās ,bet 1933. gadā pārgāja uz RFK,
kur sasniedza savas sporta karjeras cilde-
nākos panākumus. Bez skaistiem notiku-
miem piedzīvoti arī skumji brīži. Vissāpī-
gāk ir atcerēties 1927. gada pavasari, kad
Zviedrija valstu sacīkstē Stokholmā pie-
veica Latviju 12—0, un mūsu vienības sa-
stāvā darbojās arī Lanks. Panākumi, kas
gūti vēlāk, šīs nepatīkamās atmiņas nu gan

sen jau aizēnojuši. Pēteris Lauks ir viens
no Latvijas visu laiku teicamākajiem aiz-
sargiem. Par viņa spēju šādu novērtēju-
mu nekādu šaubu nevar būt. Vienā ziņā
Lauks pat apbrīnojams, jo gandrīz visua
25 gadus viņam gandrīz nekad nav bijusi
izdevība ar nepieciešamo nopietnību ap-
meklēt treniņus. To neatļāva darbs. Se-
nāk Lauks bija virsdienesta karavīrs, bet
tagad — policists. Pastāvīgie pienākumi
un norīkojumi daudzkārt kavējuši labos
nodomus sporta laukumā. Un tomēr Lauks
allaž skatīts mūsu vislabāko futbolistu
vidū I

Jānim Lidmanim pašreiz 34 gadi. Tāpat
kā Lauks, arī viņš ir rīdzinieks un dzimis
1910. g. 18. janvārī. Ar futbolu iepazinies

skolas gados un jau kā ģimnāzists skatāms
LSB jaunatnes vienībā. Taču drīz Lidmanis
atrada sev tīkamu draugu pulku RFK saimē,
un tieši fklubā» viņš kļuva tas vīrs, kas
mums visiem zināms un pazīstams Latvi-
jas futbola sportā. Pildīdams kreisā pus-
sarga pienākumus, Jānis Lidmanis daudz-
kārt bijis mūsu izlases vienības kapteinis.
Ir aizvadītas daudzas loti grūtas sacensī-
bas. Neskaitāmas no tām notikušas mūsu
acu priekšā, bet citas svešu zemju futbola
stadionos. Visur un vienmēr Lidmanis pie-
minēts kā goda vīrs. Tāds viņš Latvijas
futbola draugu vērtējumā Ir jau 20 gadu I

Varam daudz runāt un rakstīt, tomēr
viens visiem ir skaidrs —- bez abu iz-

cilo sportistu pienācīgas novērtēšanas
mūsu futbola vēsture šodien vairs nav ie-
domājama. Mēs katrā ziņā arī runājam par
cilvēkiem, kuriem ir tūkstošiem draugu, lai
gan skaidri zinām, ka draudzību iemantot
spēj tikai labi (audis. Lauks un Lidmanis
tādi ir. Viņu nopelni veido pamatu nesa-
tricināmai un nekad neizdzēšamai vietai
mūsu vislielāko sportistu sarakstā. Jānis
Lidmanis internacionāls bijis 56 reizes, bet
Pēteris Lauks Latvijas valsts vienībā spē-
lējis 41 reizi. Kur tad vēl paliek līdzda-
lība Rīgas reprezentējošā izlasē un goda
pilnais starts RFK sastāvā tajos daudzos
nozīmīgajos brīžos, kad «klubs» ieguvis
Latvijas kausu un uzvarējis meistarībai

RFK priekšnieks pulkv.-ltn. Juris Rais-

kums saka: «Pēteris Lauks un Jānis Lid-
manis ir sporta cilvēki, par kuriem sakāmi
tikai vislabākie vārdi. Viņi laukumā nekad
nav slinkojuši, bet dažkārt cīņā ielikuši
pat savu spēku pēdējās rezerves. Nekad
nav konstatēta arī nepiedienīga uzvešanās
un vienības kopējā lieta allaž stādīta
augstāk par personīgām vajadzībām. Do-
māju, ka Lidmaņa taktisko izpratni pat nav
aizsniedzis neviens cits mūsu futbolists.
Ja būtu lielākas treniņa iespējas, tad Lid-
maņa prasme izpaustos vēl spilgtāk. Ar
treniņiem pavisam grūti klājies Laukam,
tomēr arī viņš sasniedzis panākumus, ar
kuriem var būt dibināti lepns. Ticu, ka
nekas nav pārspīlēts, ja 5. jūlija sacīkstēs
reklāmas afišā Pētera Lauka un Jāņa Lid-
maņa goda dienu esam pieminējuši kā mū-
su slaveno futbolistu jubilejas spēli.»
Pulkv.-ltn. Raistūma vārdiem atliek vienīgi
pievienoties: šoreiz jubilāri ir tiešām 2
slovēni Latvijas futbolisti!

Pēteri Lauku un Jāni Udmani viņu
sporta gaitās vienmēr atbalstījuši ari māj-
nieki. Lidmaņa kundze neiztrūkst gandrīz
nevienā sacīkstē, kur spēlē viņas vīra
kungs. Bijuši gadījumi, kad vīrs uzticīgi
pavadīts pat ārzemju turnejās. Laukam ir
nevien kundze, bet arī mīļš dēls Uldis.
Tam jau 9 gadi. Viņa lielākā vēlēšanās ir
piedzīvot tādu laimīgu notikumu, kad tētim
jubilejā kāds labs onkulis uzdāvās futbola
bumbu, lai tad visā pilnībā varētu sākt
staigāt tēva slavas pēdās. Uldis, kaut art
dzīvo tālu. ārpus Rīgas, labprāt k mīļš
ciemiņš ikvienā futbola sacīkstē, kur ner-
vozē kopā ar Lidmaņa kundzi . . .

Lai Latvijas lielie sportisti sumināti vīnu
skaistajā goda dienā) Tūkstots paldies par
visiem labajiem darbiņiem, kas paveikti
mūsu kādreiz vārgā futbola stādiņa izau-
dzēšanai par lielu un krāšņu ziedu. Abus
labos draugus un uzticīgos futbola spēles
māsliniekus viņu jubilejas brīdī ļS. 'j ūlijā
pl. 19 Ķieģeļu ielas laukumā gaidīs tūks-
tošiem rīdzinieku. Tas Laukam un Lidma-
nim arī būs pelnīts godinājums. Uz redzē-
šanos trešdienas vakarā f Arnolds 5mita.

5000 metri — 14:11,4 minūtēs
Neaem Eiropa aplidoja it kl pavisam neuzkrītoša vēsts, ka soms VUļo Heino 500* m distanci noskrējis 14:11,4 minūtēs.

Tuvāk seko ziņu dienesta informācija nepaskaidroja. Ko nozīmēja 11s somu pašreiz ātrākā gargabalnieka rezultāts? Tas
bija atkal ļauns slavas apliecinājums fenomenālo Hannesa K olebuuinena un Pāvo Nurmi gaitu turpinātājiem. Vispār ātrāk
par Heino 5000 m garo ceja gabala visa laika vērtējami vetkuit tikai 2 vīri: abi pēdējie Šis distances pasaules rekordisti
— zviedra brinamskrējējs Gundars Hega un iobu Taisto MekJ. Tad kā trešais pēc kārtas nāk agrākais stikla fabrikas
strādnieks Viljo Heino, kas tūlīt, pēc lieliski skrējiena Helsinku olimpiskā stadionā, atgriezies fronte savi tanka bri-
gādē. Ja kara laiki mazās Somijas dēls spēj uzrādīt tik slavējama pasaules klases rezultāta, tad šis notikums roni vis-
skaidrāko valoda par «tnkstošezeru zemes» gargabalnieku snieguma, kas sava spožuma nezaudē pat visnopietnākajās die-
nās. Sakari ar Heino ievērojamo sasnieguma. Interesanti atcerēties zemes lodes visa talka teicamākos 5000 m veicējas.
Sī monumentālā statistika sniedz šāda aina: t. G. Hegs (Zviedrija) 13:50,2 min. (1M2. g.|. 2. T. Meki (Somija) 14:08,0 (1030).
S. V. Heino (Somija) 14:11,4 (1044.1, 4. B. Helstrēms (Zviedrija) 14:15,1 (1041.), 5. K, Pekuri (Somija) 14:10,2 (1030), 0. L.
Lehtlnens (Somija) 14:10,0 (1032.), 7. A. Andersons (Zviedrija) 14:10,2 (1041), 0. V. Iso-Hollo (Somija) 14:10,3 (1032.),
0. H. Kelarae (Zviedrija) 14:10,0 (1030.), 10. G. Jakobsons (Zviedrija) 14:10,0 (1044.), 11. I. Salminens (Somija) 14:22,0 (1030.),
12. G. Hekerts t (Somija) 14:22,2 (1030.), 13. V. Tuominens t (Somija) 14:22,4 (1040.), 14. A. Dnrkfelds (Zviedrija) 14:22,0

(1043.), 15. Kelens (Ungārija) 14:23,0 (1040.), 10. J. Knsocinskis (bij. Polija) 14:24,2 (1030.), 17. Tilmans (Zviedrija) 14:24,0
(1030.); 10. L. Nilsons (Zviedrija) 14:25,0 (1030.) un K. Larsons (Zviedrija) ari 14:25,0 (1043.1, 20. M. Jervtnens (Somija) 14:20,0
1040.), 21. Eberiefns (Vācija) 14:27,2 (1032.), 22. P. Nurmi (Somija) 14:20,2 (1020), 23. F. Saombarg. (Vācija) 14:28,4 (1030.),

24. M. Sīrings (Vācija) 14:20,0 (1030.) un Estbrlnks (Zviedrija) ari 14:20,0 (1043.), 20. Felersmans (Vācija) 14:20,2 1030.) un
27. Eitels (Vācija) 14:20,0 (1030). Seti uzskaitīti visi skrējēji, kas 5000 mētras veikali ātrāk par 14:30,0 minūtēm. Tāda ir
pavisam 27, no tiem 10 somi un 10 zviedril SIs pasaules visa laika labāko 5000 m skrējēja virknējums noder ari par lie-
lisku pierādījuma, cik loti progresējoši gargabalnieku sasnlegussi. pat tāds skriešanas ģēnijs kā Pāvo Nurmi atrodams ti-
kai 22. vietai Bet kādreiz bezgala daudzinātie viri — soms Bitola (labākais rezultāts 5000 m skrējieni — 14:31,4 min.),
soma > gargabalnieku tēvs» Hanaes Koiecbmainens (14:30,0 min), francūzis Zans Baiss (14:30,7 min) un zviedrs Edvīns Vide
(14:40,4) nav nemaz vairs atrodami pirmā trīsdesmitāl Jāt tik krasi pāris gada desmitos pārmainījusies garo distanču skrē-
jēja sniegumā l Jānis Zariņi.
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liepājnieki sveic latviešu
karavīru futbolistu uzvaru

Pēdējie notikumi province:

Pagājušā svētdienā liepājā notika liela
stila karavīru futbola sacīkste. Olimpijas
laukumā sacentās kāda latviešu garnizona
Izlase ar vācu karajfirnieku vienpadsmito.
Latviešu karavīru vienība sastādījās no
Rīgas un Liepājas futbolistiem, kuru vidū
varēja atrast: Makuļeviču (Vairogs),
Kārkliņu (Olimpija), Helmani (Liep. SB);
Zēnu (LSB), Valdmani (ASK), H. Jēgeru
(Ol.); Karlovski (OL), Vāravu (VHFJ, Bēr-
ziņu (VEF) un Milleru (Ol). Sacensība de-
va 1—0 (1—0) iznākumu latviešu karavīru
labā. Panākumu 2000 skatītāju jūsmīgi ap-
sveica. Uzvarētājus, karavīri triumfāli no-
nesa no laukuma uz rokām. Vācu kara-
jūmieku vienība savās spējās pielīdzināma
virslīgas Lures sastāvam. Vienīgos vārtus
jau spēles 6. minūtē guva olimpietis
Millers.
f) Zemgales futbola meistarībak izcīņas
turnīrā priekšsacīkstes risinājās divos
apakšapagabalos. Sacensības tuvojas no-
slēgumam un noskaidrojušies jau pirmie
finālisti. Bez neviena zaudēta punkta Iz-
šķīrējām spēlēm kvalificējies Bauskas Tē-
vijas Sarga vienpadsmits, kas uzvarējis ari
pagājušā gada virslīgas locekli — Jelga-
vas Sporta Biedrības vienību 3—2. Otrs
fināla dalībnieks no šīs priekšsacīkšu gru-
pas, liekas, būs Jelgavas Sporta Biedrības
virknējums. Otrā apakšapgabaia vadošo
vietu punktu tabulā ieņem Talsu, Sporta
Biedrība, aiz kurss 2. vietā seko Ventspils
Spars. Sīs abas vienības arī uzskatāmas
par samērā noteiktām fināla sacensību da-
lībniecēm.

*£ Šinīs dienās sākušās Zemgales futbola
meistarības saensības jaunatnes ligā. Pie-
dalās 7 vienības: Tukuma SB, Slokas SB,
Kandavas SB, Ventspils Spars, Dobeles SB,
Jelgavas SB un Auces Ausma. Turnīrs ri-
sināsies pēc 2 zaudējumu sistēmas.
**| Latgales apgabala futbola meistarsa-
cīkstēs abu vadošo vienpadsmitu — vācu
karavīru vienības Flak un Jēkabpils SB
sastapšanās, noslēgusies ar negaidīti pār-
liecinošu vācu futbolistu 7—-1 uzvaru. Pus-
laiks beidzies 1—0 zaudētāju labā, taču
otrajās 45 minūtēs jēkabpilieši vairs nav
spējuši izturēt karavīru kāpināto spēles
tempu. Flak vienība tagad Izvirzījusies
Latgales meistarības izcīņas priekšgalā.
Karavīri ir vienīgie, kas nav zaudējuši vēl
nevienu punktu.
$% Kurzemes apgabala futbola meistarības
turnīrā 11 vienības ir sadalītas 3 priekš-
sacīkšu grupās. Labākās sekmes, kā jau
parasts, atzīmējuši liepājnieki. No 6 finā-
listiem jau kļuvuši zināmi 4 dalībnieki. Tie
ir: Liepājas Auseklis, Liepājas Olimpijas
2. ligas sastāvs, vācu karavīru vienība
Schule un Kuldīgas Sporta Klubs. Pārējie
2 fināla sacensoņi noskaidrosies tuvākās
dienās.
f£ Aizputes Sporta Kluba eksternās viegl-
atlētikas sacīkstes, kuras bija paredzētas
noturēt 2. jūlijā, atliktas uz 9. jūliju.
sa> Zemgales meistarsacīkstēs vieglatlētika
notiks 15. un 16. jūlijā Bauskā Pirmā die-
nā sacensības sāksies pl- 16, bet 16. jūlija
jau pl. 10. Zemgales me istarti tulus izcīnīs
šādas disciplīnās: vīriešiem — 100 m, 400
m, 800 m, 1500 m un 5000 m skrējienos,
110 m barjerskrējienā, tallēkšanā, augst-
lēkšanā, kārtslēkšanā, trīssoļlēkšanā, lodē,
diskā, šķēpā, pieecīņā (100 m, 400 m, tāl-
lēkšana, augstlēkšana un lode), 10000 m so-
ļošanā, 4X100 m un 4X400 m stafetes skrē-
jienos; sievietēm — 100 m, 80 m barjer-
skrējienā, tāllēkšanā, augstlēkšana, lodē,
diskā. Šķēpa, trīscīņā (100 m. tāllēkšanā un
augstlēkšana) un 4X60 m stafetes skrējie-
na. Sacīkstes rīko rosīgā organizācija
Bauskas Tēvijas Sargs.

#£ Rūjienas Sporta Biedrība 9. jūlijā pl 15
Eriņu parkā rīko eksternās sacīkstes viegl-
atlētikā. Programmā vīriešiem paredzētas
šādas disciplīnas — 100 m, 400 m, 1500 ra
un 4X100 m skrējieni, tāllēkšanā, augst-
lēkšana, lode, disks un šķēps, sievietēm —
60 m nn 4X100 m skrējieni, tāllēkšanā,
augstlēkšana un lode. Dalībnieki jāpie-
saka Rūjienas SB darbvedim D. Mušpertam
{Rūjienā, Upes ielā 7 vai pa tālruni R»>
jiena 93). Pirmo 3 vietu ieguvēji visās dis-
ciplīnās saņems balvas. Tik plašs vieglat-
lētikas sarīkojums Rūjienā sen nav piere-
dzēts, kādēļ mūsu neaizmirstamā atlētu at-
lēta Jāņa Dimzas dzimtene gaida jo kuplā
skaitā viesos Rīgas cn arī pārējo pilsētu
vieglatlētus.

LATVIJAS SPRINTA
MEISTARS OJĀRS SIUNŠ
ATKAL TREKA
ASK rīkotajās eksternās riteņbraukšanas

sacīkstēs vakar Maisa trekā sacensoņu
vidu pirmo reizi šogad bija redzams arī
Latvijas sprinta meistars Ojārs Šiliņš
(Daugavieši). Viņš,sacensībās startēja pēc
gara slimības pārtraukuma. Protams, Šiliņa
sniegums vēl nevarēja līdzināties viņa tei-
camāko dienu ātrumam un izturībai. A kla-
ses 2 km braucienā Šiliņš ierindojās 3.
vietā. Uzvarēja šajā sacensībā jaunākais
A klases ciklists Helmūts Ozoliņš (Senču
Sils), atstājot 2. vietā Rīgas sprinta meis-
taru Kļaviņu (Marss). Pēdējos 200 metrus
Ozoliņš veica 13,8 sekundēs. Otrā galve-
najā sacensībā — 60 apļu brauciena ar 6
finišiem, nestartējot Ozoliņam un Šiliņam,
pārliecinošs teicās Kļaviņa pārākums. Viņš
ieguva 42 punktus. 2. vietā A klasē ie-
rindojas vecmeistars Jurjevs (Marss) ar 25
punktiem. Atsevišķi vērtēja B klases cik-
listus, kur 1. vietu ieņēma Vītiņš 36 p.j 2.
Ķeisters 26 p. un 3. Smits (visi Marss) 20
p Abi sekmīgākie B klases dalībnieki pār-
spēja A klases 2. vietas ieguvēju Jurjevu.
B klases omnīuma mača braucienā pēc sī-
vas sacensības uzvarēja Smits (Marss) ax
8 punktu atzīmi. 2. bija Ķeisters (Marss)
7. p.; 3. Bērziņš (Daugavieši) 5 p. un 4.
Vītiņš (Marss) 4 p. Junioru 3 km brau-
cienā ar 2 finišiem savu pārākumu pierā-

dīja ASK krāsu pārstāvji: 1. Straume 5 p.;
2. Ivansons (abi ASK) arī 5 p.; 3. Sala-
jevs (Senču Sils) 2 p. 1 km sacensībā ar
parastajiem divriteņiem uzvarēja Ausekļa
ciklists Auseklis ar 9 punktiem; 2. Kāpos-
tīni (ASK) 5 p.j 3. Cīrulis (Auseklis) 4 p.
Priekšādošanas brauciena pirmās trīs vie-
tas sadalījās kādi: 1. Bērziņš (Daugavieši)j
Z. Vītiņš (Marss) un 3 Kāpt» tini (ASK).
Saulainais laiks daudzus rīdziniekus gan
bija Izvilinājis ārpus pilsētas mūriem, taču
arī riteņbraucēju saimei netrūka sava uzti-
cīgu draugu pulciņa

VAKARDIENA HIPODROMA
Vakardienas sacensības hipodromā ne-

sniedza nekādus pārsteigumus, tā kā arī
totalizatora izmaksas bija normālas. Pa
divSm uzvarām guva K. Vērītis, A. R. Leīn-
bergs, V. Jirgensons un R. Sudrabiņš At-
sevišķos braucienos uzvarēja: 1. Ordenis
(R Lielais) — 1840 m— 3:10,6 min. — 1 km
veikts 1:43,5 min., otrā vietā Sakta (K. Vē-
rītis). 2. braucienā: 1. Varjags (A. R.
Leinbergs) — 1600 —3: 09,2 — 1:58,2 min.;
2. VaJkerija (K. Vērītis). 3. braucienā: t.
Egmonds (K. Richters) 1900 — 2:54,8 —
1:32,0 min.; 2. Jonnv Hastv (N. Duka.skīs).
4. braucienā: 1. īndtāns (A. R. Leinbergs)
-— 1620 — 2:56.8 — 1:49,1 min ; 2. Berta
Bingen (A. Jansons). 5. braucienā: 1. Tei-
ka (V. Jirgensons) — 1800 —3:01,8 — 1:41,0
min.; 2. Valmierietis (S. Orīovs). 6. brau-
cienā: 1. Vara (K. Vērītis) — 2400 — 3:55.6
— 1:38.1 min.; 2. Taira (N. Dukaļskis) 7.
braucienā: 1. Farida (F. Masīobojevs) —
1840 — 3:01,0 — 1:39.4 min.; 2. Dionis (A.

R. Leinbergs). 8. braucienā: 1. Tamors (V.
Jirgensons) — 2200 — 3:19,6 1:30,7 min.,
2. Diktators (R. Beķeris). 9. braucienā: 1.
Rieteklītls (A. Jansons) — 1840 — 3.-01,8 —
1:38,8 min.; 2. San Petriks (V. Juškevičs).
10. braucienā: 1. Herolds (R. Sudrabiņš) —.
2420 — 3:53,6 — 1:36,5 min.; 2. San Vats
(A. Suvorovs) . 11. braucienā: 1. Ernests (R.
Sudrabiņš) — 2020— 3:06,4 — 1:31,7 min,,
2. Orions (L. Pumpurs). 12. braucienā: 1.
Valka (K. Vērītis) — 2000 — 3:08,4 —
1:34,2 min.; 2. Lolita (A. R. Leinbergs).

4. JŪLIJA — BIEDRĪBU SA-
CĪKSTES VIEGLATLĒTIKA
LSB sarīkojumā otrdien, 4. jūlijā, pl. 19

Ķieģeļu ielas laukumā, turpinot biedrību
meistarsacīkšu ciklu vieglatlētikā, notiks
vienību sacensības vīriešiem pieecīņā un
sievietēm trīscīņā. Vērtēs arī individuālos
rezultātus. Programmā vēl atsevišķas sa-
censības: vīriešiem — 400 m skrējiens (ko-
pējs starts) un 400+300+200+100 m stafete,
sievietēm — 80 m barjerskrējiens un 4+60
m stafete. Dalībnieki jāpiesaka LSB mītnē
Vīlandes iela 3—2.

VEF BASKETBOLISTI UZVAR
INČUKALNA BALVAS
IZCĪŅA.
Siguldā vakar risinājās gadskārtējais

Inčukalna balvas izcīņas turnīrs basket-
bolā. Pirmo reizi ceļojošo balvu ieguva
VEF vienība, pieveicot finālā Langstiņu
piecnieku 1!»—9 (5—2). Langstiņu sastāvā
darbojās Amatiera basketbolisti. 3. vietā
ierindojās balvas-" divkārtējā izcīnītajā
Lielvārdes vienība. Volejbola turnīrā uz-
varēja Siguldas Sporta Biedrība, atstājot
2. vieta Lielvārdes volejbolistus.

VASARA EIROPAS FUTBOLA
STADIONOS
Proteklorfta meistarībā, kur vairs atliku-

si tikai viena kārta, Spartas izcīnītais 1
punkta pārākums, domājams, tai ir garan-
tija Slavijas četrgadējās (no 1940.—1943.)
uzvaras sērijas pārtraukšanai, ja vien Ziī-
kovas Viktojija pēdējā spēlē neparūpējas
par pārsteigumu' I. Sparta 46 punkti (21
uzvara, 4 neizšķirtas spēles, 0 zaudējumi),
2. Slavīa 45 p. (22, 1, 2)

Slovākija lielāko Ievērību saistīja jaunā
meistara Bratislavas SK spēle ar pag. ga-
da meistaru OAP, kur negaidītu 3—2 (1—0)
uzvaru atzīmēja eksmeistars. Tas bija
BSK torais zaudējums šajā sezonā, bet
OAP ar to sev nodrošināja 2. vietu.

Šveicē priekšpēdējā spēļu diena sacen-
tās meistars Lozanna ar eksmeistaru Gras-
hopperu. 3—2 uzvara piekrita pirmajai vie-
nībai.

Zviedrija meistarība noslēgusies: 1.
Malmes FF 37 punkti, 2. Stokholmas AĪK
34 p.; 3. Borrosas Elfsborga 32 p.; 4. Norčē-
pingas IFK (pag. g. meistars) 30 p. Pēdējā
kārta Norčēpinga satrieca Hfsborgu 5—0.
Tagad interese piegriežas kausa turnīram.
Kausa pag. gada ieguvējs ir Norčēpingas
IFK.

Ungārijas meistarība noslēgusies: 1.
NAC 49 p.; 2. Ferencvarošs 36 p.; 3. Klau-
zenburga 36 p. (sliktāka vārtu attiecība);
4. Gamma 35 p.; 5. Ujpešta 33 p. s. t. t.
Kausa pusfinālos pēdējo 3 gadu kausa ie-
guvējs Ferenvarošs veica Ujpeštu 5—2
(2—0) un Klauzenburga — pag. g. meistaru
Cepdi 1—0. Vai Ferencvarošs patiesi uz-
varēs 4. reizi pēc kārtas? Tā būtu sensā-
cijai E. G.

RADIKA UZVARA
Igauņu boksa lepnums, Eiropas bijušais

amatieru vidējā svara meistars Antons Rā-
diks, profesionālā ringā turpina gūt izci-
las sekmes. Viņš nesen Geteborgā jau cī-
ņas pirmajās minūtēs sitis ar knoek-out ho-
landieti fan Esu.
H Dāņu paukotāja saimē pilnīgi atseviš-
ķas klases spēks ir Oge Leidersdorfs. Viņi
šogad uzvarējis Dānijas mels*, ar sacīkstēs
zobencīņā un arī sacensība ar floreti. Līdz
ar pēdējo panākumu Leidersdorfs savā īpa-
šumā ieguvis Dānijas 50. meistarmedaļu.
f««) Ungārijas 1944. gada meistartitulus
boksā iemantojuši (sākot ar mušas svaru):
Sovjanskis, Erdeis, Bogačs, Vajda, Martai,
Tonna 2., _ Nicali un Bēne 3. Ungāru šā-
gada jaunākais meistars ir mušsvars Sov*
janskis, kas savā mūžā pieredzējis ne vai-
rāk kā 17 vasaras.
aft Ungārijas meistartitulu futbolā jau pil-
nīgi nodrošinājusi provinces pārstāve
Grossvardeinas vienība Ari 2. vietu punk-
tu tabulā ieņem provinces vienpadsmits
Klausenburga, un tikai 3. vietā seko sek-
mīgākais Budapeštas reprezentants —
vecmeistars Ferencvarošs. Nupat jaunā
meistarviemba Grossvardeina pievelkoši
populāro Fereacvaroša izlasi ar pārlieci-
nošu 5—1 rezultātu. Ungārijas meistarno-
saukurns futbolā, kā zināms, no Budapeš-
tas uz provinci aizceļo pirmo r eizi.

J. Druģis—septiņdesmitgadnieks

PagSjuii nedē|i septiņdesmitgadnieks kļuva misu pazīstamais sporta darbinieks JS-
nis Druģis. VairSk kā pussimts gada ne sara gari raāia viņi veltījis sportam nn ar
Jauneklīga prieka visus pienākumus velc vel ari Šodien. Sporti gūtā enerģija izrā-
dījusies milzīgs plepalīgs dzīvē. Janlra Druģira sevišķi daudz nopelnu mušu riteņ-
braukšanas sportā. Latvijas sporta vadītājs R, Plūme sirmo sporta darba rūķi viņa
septiņdesmitajā dzimumdienā atcerējis ar skaista balvu, bet LSFKA darbinieki bija
saplūkuši krāšņas ziedus. Augšējā uzņēmumā attēlota Jāņa Draģa godināšana.

' (O. Sprūdes uzņ.)

Pirmais šāgada rekords peldēšana
Aizvadītas nedējas ceturtdienā Dauga-

viešu sarīkojumā notika šāgada pirmās
peldēšanas sacīkstes. Pirmais peldētāju
starts deva arī pirmo jaunās sezonas Lat-
vijas rekordu. To sasniedza mūsu izcilā-
kais reprezentants sacensībās uz muguras
Ziedonis Cūkainis (US). 100 m distanci uz
muguras Cūkainis veica 1 min. 21,4 sek.
laikā, pārspējot par sekundes vienu des-
mitdaļu savu pagājušā gadā realizēto Lat-
vijas rekordatzīmi (1:21,5 min.), 2. vietu
aiz rekordista ieņēma Dreimanis (Dauga-
vieši) 1:32,8 min.; 3. Šiliņi (VEF) 1:36,7
min. 100 m sacensība brīvā stilā usvarēja
mūsu pašreiz ātrākais vīrs «uz ūdens» Ka-
zaks (Daugavieši) 1:06,1 min.; 2. Dābols

1:104} 3. Baumanis 1:13,1; 4. Cūkainis (visi
US) 1:16,6. 100 m peldējumā uz krūtīm
pirmais bija Pacunskis (ASK) 1:31,8 min.; 2.
Ozoliņš (Daugavieši) 1:31,9; 3. Pastaruss
(US) 1:36,7. 4X50 m brīva stila stafetē —
1. US 2:13,9 min.; 2. Daugavieši 2:17,0.
Sieviešu konkurencē 100 m brīvā stilā ne-
pārspēta palika rekordiste Tatjana Plūme
(US) 1:25,1 min.; 2. Rakstiņa (ASK) 1:46,1
min. 100 m peldējumā nz krūtīm uzvarēja
Muskate (US) 1:47,3 minūtēs. Paredzētas
sacensības jabnatnei un iesācējiem neno-
tika.

UNGĀRIJA — JAUNA
GARGABALNIEKU ZEME.
Ja rūpīgāki paseko pēdējo gadu rezultā-

tiem garo distanču skrējienos, tad Ievēro-
jams progress skatāms ungāru vieglatlētu
sniegumā. 5000 metros un jo sevišķi
ĪOOOO m distancē ungāri izkarojusi viena
no vadošām vietām visas pasaules mērogā.
Pat zemes lodes slavenākai gargabalnieku
nācijai Somijai vajadzējis ar ungāriem
sīvi cīnīties. To Nurmi zemes ļaudis pie-
dzīvoja 1940. gada rudenī maģāru! galvas
pilsētā Budapeštā, kur risinājās Somijas»
Ungārijas valstu sacīkste vieglatlētikā.
5000 m sacensībā gan uzvarēja somu jau-
nais talants, tagad jau varoņa nāvē kritu-
šais Veikko Tuominens, bet 10000 m dis-
tancē Budapeštas skatītāju tūkstoši piere-
dzēja bezgala sīvu cīņu. Līdz pat pēdē-
jiem metriem pleca pie pleca cīnījās Tuo-
minens ar abiem Ungārijas reprezentan-
tiem — SHagi un Kelenu. Mērķa lenta
viņi visi trīs sasniedza cieši vienkopus. 1.
bija Silagi, krūšu tiesu iepakaļ viņam se-
koja Tuominens, un tāda pat niecīga star-
pība no Tuommena šķīra 3. vietas. iegu-
vēju Kelenu. Sīs vēsturiskais skrējiens,
kur uzvarētāju noskaidroja tikai dažu nie-
cīgu centimetru atstatums, kā to parasts
skatīt vienīgi sprintā, bet ne garajās dis-
tancēs, bija pirmā spilgtāka zīme par Un-
gārijas gargabalnieku pasaules klases
sniegumu.

Nākošajos gados ungāru garo distanču
speciālis tu spējaa turpina ja progresēt.
1941. gadā ungārs Caplars realizēja jopro-
jām neaizsniegto pasaules 1 st. 03 min. 01,2
sek. rekordu 20 km skrējienā. 1942. gadā
Silagi ar lielisko Ungārijas 30:09,4 min.
rekordvarējumu nostājās zemes lodes tei-
camāko 10000 m veicēju priekšgalā. Pat
visu laiku statistikā augstvērtīgais Silagi
rezultāts vēl šodien ieņem 6. vietu. Par
viņu ātrāki bijuši vienīgi somi Meki, Sal»
mīnens, Nurmi, Tuominens un vācietis
Sirings. Arī pagājušā sezona Silagi at-
kārtoti apstiprināja savu spēju noteiktību.
Silagu pārspēja vienīgi jaunais soms
Heino. Ar Silagi pasaules labāko sa-
rakstā ierindojās vēl citi Ungārijas repre-
zentanti, tādi atjaujot jau ar pilnu tiesību
Ungāriju dēvēt par jauno gargabalnieku
zemi.

Somu garo distanču skrējēju «tēvs» ir
Hanness Kolehmainens, un ungāri savkart
savās mājās līdzīgu godu piešķir MikloŠam
Sabo — bijušam Eiropas meistaram 800
?t skrējienā. Sabo sākumā visu vērību
veltīja vidējām distancēm, kur vīns uzrā-
dīja ievērojamus starptautiskas klases re-
zultātus, labojot pat vairākus pasaules
rekordus. Vēlāk Sabo ar lielu uzmanību
pievērsās 5000 m un 10000 m skrējieniem.
Sabo sīki izstudēja somu gaģgabalnieku
treniņa metodes, un tūdaļ sekoja arī un-
gāru rezultātu straujais progress. Pirmais,
kas pievienojās «Sabo skolai» bija jopro-
jām nepārspētais 5000 m rekordists Kelens,
aiz kura nāca visa ungāru jauno gargabal-
nieku paaudze ar Capīaru, Silagi un Ne-
metu kā sekmīgākajiem, pārstāvjiem.

Raksturīga ainu sniedz ieskats,-Ungārijas
visu laiku teicamāko 5000 m un 10000 m
veicēju sarakstā. 5000 metros priekšgalā
redzams Kelens ar 1940. gadā sasniegto
valsts rekordatzīmi — 14:23,0 min. Tālāk
seko: 2. Sabo 14:33,7 min. (1937. g-); 3.
Silagi 14:35,6 min. (1941. g.); 4. Caplars
14:36,0 min. (1941. g.): 5. Nemets 14:40,6
min. (1941. g.ļ; 6. Farkašs 14:41.0 min.
(1941. g.); 7. Pataki 14:42,2 min. flMt. g.);
8. Epers 14:43,6 min. (1941. g.); 9. Iglois
14:45,8 min. f 1940. g.) nn 10. Simons
14:49,4 min. (1936. g.). Ungāru vispār la-
bākais 10000 m vīrs ir Silagi 30:09,4 min.
(1942. g.); 2. Kelens 30:23,6 min. (1940. g.);
3- Caplars 30:25,6 min. (1941. g.). 4. Ne-
mets 30:43,8 min. (1943. g.); 5. Sabo
30:47,2 min, (1940. g.ļ; 6. Estergoni 31:00,2
min. (1943. g.ļ; 7. Farkašs 31:13.2 min.
(1940. g.); 8. Kevari 31:37,4 min. (1942. g.);
9. - Epers 31:42.4 min. (1941. g.) un 10. Zofs
31:51,8 min. (1943. g). Iekavās atzīmēts
gads, kādā katra rezultāts sasniegts. Un
tieši šeit nemaldīgā skaitļu valoda runā
par Ungāriju kā jaunu lielu gargabalnieku
nāciju, jo ar paris izņēmumiem visi ievē-
rojamākie varējumi uzrādīti pēdējos ga-
dos, pēc tam, kad ungāru gargabalskrejēju
«tēvs» Miklošs Sabo bija radījis jaunu
treniņu sistēmu, un pats ar saviem sasnie-
gumiem kļuvis par vispārēju parauga.

Z.

Mūsu
meistaru meistari

Herberts Kuike
(O.Sprūdes uzn.)

15.
HERBERTS KUŠKE

Latvijas meistarības izcīņa ledus-
hokeļā līdz šim notikusi tieši 10 rei-
zes. Mūsa panākumiem bagātākā
vienība ir ASK, kurai meistara lauri
piederējuši 5 gadus. US iniciāli mei-
staru sarakstā atrodami .3 reizes, ka-
mēr pārējos 2 gadījumos nepārspēts
palicis Latviju ledushokeļa pirmās
meistarvtenības (Jnlona salraaonii

Tādu ainu sadedz sieniņa panāku-
ma statistika. Meklējot muša ledns-
bokeja individuālo meistaru mei-
staru — vira, kas visbiežāk redzēts
meistara titula īpašnieka sastāvā, no-
skaidrotas, ka nevlus no Latvijas tei-
camākajiem ledushokeļa spēles pra-
tējiem iaji ziņā nevar mēroties ar
mūsu agrāki valsts vienības vārtsarga
Herberta Kaškes varēto. Viņi mei-
starības turnīra uzvarētajās vienībai
vārtus sargājis ne mazāk kā « gadus.
Sākumi Kuike bija redzams Vateņa
sastāvā, bet vēlāk kļuva Bar vienu no
stingrākajiem ASK i komplektējama
balstiem. 11 reizes darbojies ari
Latvijas valsta vtealbā. Izpelnāties
vispārēja atzinību pat tad, kad masu
reprezentācijai nācies piedzīvot sma-
gākas zaudējumus. Kopi ar savu
gaita vēlāko turpinātāju Robertu La-
paini, mūsu izlases sastāva pirmais
beigu vīrs Kuike sastāda Latvijas
visa laika Ievērojamāko ledushokeļa
vārtsargu pāri. Kuškem seko K. Pa-
egļa (ASK) an A. Pētersoas (sākamā
ASK, vēlāk US), kas abi meistartltu-
la, izclnītājn vidē bijuši s reizes, tad
Roberts Pakalns (ASK) — 4 reizes.

PAJU SABIEDRĪBA

„VEMA"
Risa, Valtera fon Pletenberga

gatvē 24

VALDE UN BmOJS:
Rīgā, Valtera fon Pletenberga

gatvē 24. Tālr. 33103

LAIKRAKSTI, 2URNALI,
TABAKAS PRECES

Rīgā, Valtera fon Pletenberga
gatvē 24

Veikals: Rīgā, Ādolfa Hitlera
ielā 2, tālr. 29386

Tek. rēķ. — Rīgas pilsētas
krājkasē Nr. 800

J. A. KUKURS
Rīgā, fon der Golca gatvē

(Aspazijas bulv.) 10. Pleskavas
c ielā 18.

RAKSTĀMLIETAS

SKOLAS un

KANCELEJAS PIEDERUMI

Tālruņi
Direktors 21784, Grāmatvedība
20276, Pārdošanas nodaļa 20051

Filiāle 23488.

Amatniecības nn tirdzniecības

K/S.

..Drēbnieks"
K. Plauže nn b-dri

Rīgā, Kr. Barona ielā Nr. 14

Tālruņi:

Direktors-rīkotājs un dāmu
pasūtītu apģērbu nodaļa 22153
Prokūrists 32345, Birojs un
grāmatvedība 23972, Dāmu ga-
tavu apģērbu nodaļa 26702
Kungu pasūtītu apērbu noda-
la 22485, Kungu gartavu apģēr-
bu nodaļa un veikals 27618

RŪPN.-TIRDZN. SAB.

J. Miķelsons un b-drs
Rīgā, II Ganību dambī 21-b

Tālruņi: 92271, 96628.

Maiznīca un konditoreja

V. fSeiraifes
Rīgā, Pēmavas ielā 60.

Pagatavo TORTES no pienes-
tiem materiāliem.

BŪVINŽENIERIS

Fēliks Arons
BŪVCZŅEMMUMS

Rīgā, Bismarka (Merķeļa) ielā
Nr. 10, tālrunis 30801.

METAT .LIETUVE

A. Kambars
dib. 1918. g.

Rīgā, Dārzaugļu ielā 12.
Tālrunis 91067.

Kīmiski-farmaceitiska fabrika

A. Oēiņš un b-drs
Rīgā, II Ganība dambi 21a

MŪSU RAŽOJUMI:
Buljona koncentrāts ar vitamīnu Bi. Augu mērce. Žā-
vētu sakņu pulveris. Extr. Hepatis pro iniectabile. Extr.
Hypophysis iniectabile Liq. ferri albuminati. Vitamīns C

(I-askorbinskābe)



R. Kļaviftš ar mazajiem draugiem

Māsu teicamais riteņbraucējs Bālais KļavinS (Marss) ļoti iemīļot' Ir nevien sportistu,
bet arī maza sporta draugu vidu. Uzņemamā redzam Rīgas riteņbraukšanas meistaru
1 km sprinta distancē kopa ar mazajiem draugiem un cienītājiem. Kas vēlas mei-
stars kļūt, tam agri Jāmīcās — to saprot mazie zēni, tādēļ labprāt uzturas Kļaviņa
tuvumā. Vakar viņi uzgavilēja luletnajamcikiistam par azvarn 60 apļu braucienā az

S finišiem.
(O.Sprūdes uzn.l

Aizvadītas nedēļas futbols
BV OTRA TJZVARA.

Latvijas futbola meistarības tzctņā aizva-
dītajā nedēļā notika tikai 1 sacīkste, kas
deva skaistu panākumu Jura Skadiņa ļau-
dīm: RV uzvarēja Ausekli 3—2 {2—0}. Tas
U «vilku» otrais panākums meistarībā ost
zināms drošina jums, ka RV vienpadsmits
vai cerēt pārvarēt lielo krīzi, kāda radās
pēc daudzu spēlētāju aiziešanas uz citām
biedrībām. Ausekļa ļaudis 2 vārtus ieguva
tikai tad, kad rezultāts jau bija 3—0 RV
laba! Pašreizējais punktu stāvoklis Latvi-
jas meistarībā šāds:

Spēle* Vāitt Punkti
ASK 6 W—11 10—2
RFK 6 13— 6 10— 2"
Oīimpija 5 15— 8 8—2
VEF 6 21—12 6— 6
Daugavieši « 11—U 6— u
RV » 11—34 4—10
Auseklis 7 13—21 3—11
Lure 7 12—17 3—11

Situācija tagad ir ļoti interesanta nevien
labāko vienību grupā, bet ari punktu ta-
bulas beigu daļā. Turpmākās spēles tādēļ
gaidāmas ar sevišķu interesi.

US — LDzB 9—0 (3—0)!
Rigas 1. ligas futbola meistarsacīkšu

priekšspēlēs notika pēdējā sacensība. A
grupa US virknējums pieveica LDzB izlasi
9—0 ,3^-0). Spēles sākuma trešdaļā dzelz-
ceļnieki atradās noteiktā pārsvarā, tomēr
nepāra arama izrādījās US aizsardzība, lai
gan Bebrīs spēlēja savainots. Pamazām
iaiciātīvu savas rokās pārņēma US ļaudis,
ko tie vairs neatdeva līdz pat spēles bei-
gām. 1. puslaikāsadursmē dēta LDzB spē-
lētājs Loops, kuru nācās nogādāt pat siim>
nīcā. 2. puslaikā arī-US palika 10 cilvēku
sastāvā, jo kājas savainojuma dēļ no lau-
kuma aizgāja R. SUlmanis. Augstais re-
zultāts pilnīgi, šķiet, neatbilst spēles gai-
tai, bet džlzceļnieki pēdējās minūtēs bija
tā paguruši, ka US darīja, ko vēlējās, un
aita vārtus pēc patikas. Kā citādi gan lai
izskaidro, ka LDzB nepilnās 15 min. aau-
dēja_ 5 vārtus? Pelnīto uzvaru US panāca,
apelējot šādā virknē jumā: Bebris, Ķesteris,
R. Sulmanis, Seino, Bluķis, M. Pētersons,
Sactmazārovs (iesita 2 vārtus), Meliups
(2), Hermanovskis, Vītols \2\ un Klints
13). Līdz ar to noslēgumā A grupa punktu
stāvoklis izveidojies: US 10—0 , Lv/P u—%
LDzB 6—4, Amatiers 3—7, Jūrmalas Sports
2—8 un Vyīis 1—9. Fināla grupā spēlēs
tātad: US, LwP, Vairogs un LSB, kas sa-
centīsies katra ar katru divos riņķos.

Jauku panakurnu US 1. ligas futbolisti
guva draudzības sacīkste pret virslīgas
VEF vienību, izcīnot 4—2 (2—2) uzvaru.
Abas vienības gan nerādīja savus īstos-
spēku samērus, jo VEF sastāva iztrūka
Linde. Liģezis, Ozoliņš un Aulis, bet arī
US uzstājās bez saviem krietnākajiem
balstiem — Bebra, M. Petersona un Au-
ziņa. US uzvara katrā z'nā atzīstama par
pelnītu, jo 2. puslaikā studenti bija no-
teikti labākie lankumā. Vārtus US labā
guva Sachnazarovs, Vītols un Klints, bet
vieni atzīmējas no VEF spēlētāju «pašnā-
vības». US jaunie futbolisti Jāņos vieso-
jās Aucē, kur ar 5—1 (3—0) rezultātu
pārspēja vietējos jauniešus.

Jaunatnes ligās meistarībā Amatiera
viegli uzvarēja LSB 7—0 (5—0). 4 vārtus
uzvarētāju laba guva Buss. ASK un RFK
vienības spēkojās 2—2 (0—0) ņpfrškirīl.
ASK laba panākumus atzīmēja Velsa un
Briedis, bet RFK — Romāns un Piebeigs.
RV — Ausekļa spēle atlikta un notiks, lai-
kam šonedēļ. Pašreizējais punktu stāvok-
lis jaunatnes liga ir sekojošs: US B—0,
VEF 6—0, Vairogs un Amatiers 4—4, ASK
un RV 3—3, Daugavieši 3—S, LDzB 2—4,
Auseklis 2—2, RFK 1—7 un LSB 0—4.

2. ligas meistarībā ASK pieveica US vie-
Bībtt 3—0 (1—0), bet VEF ar augstu 12—0
(3—0) rezultātu pārspēja Nedzirdīgo Spor-
tu. Tā kā vefiešijau agrāk pieveikuši art
ASK 2—1 (1—6ļ, tad VEF izvirzījusies
meistarības priekšgalā ka vienīgā nezau-
dējušā vienība ar 8—0 punktiem. Seko
ASK 8—2. RFK un US 2—4, Auseklis 0—4
un Nedzirdīgo Sports 0—6. A* V.

SPRAIGAS DARBA VIETU
SPORTISTU SACENSĪBAS
Arodu Savienības «Atp. un dx.» sporta

dalās rīkotais darba vietu basketbola tur-
nīrs ievērojami pavirzījies uz priekšu. Iz-
raisot jau priekšsacīkstes spraigas sacensī-
bas. No katras prīekšsacīkšu grupas 2 la-
bākās vienības kvalificēsies finālam. Pir-
mā grupā līdz sim teicamākās sekmes at-
zīmējuši Vairoga basketbolisti, kas gan
startē ārpus konkurences. Vairogs uzva-
rējis spēcīgo AEG 1. vienību 42—29 U3—
56), Arsenālu pagarinājuma 21i—1& {TL—22,
16—13) un Rīgas gaļas fabriku 22—10 (10—
8). AEG I. sastāvs pieveicīs Rīgas gaļas
fabriku 25—20 (17—6). Rīgas konduktoru
rezerve — Rīgas mašīnu un turbīnu fabri-
ku 37—23 (21—7) un Rīgas gaļas fabrika —
Rīgas mašīnuun turbīnu fabriku 29—18

(13—8). Otrā grupā Tirdzniecības un rūp-
niecības galvenās direkcijas darbinieki
pārspējuši Rīgas kuģu būvētavu 19—12
(12—6) un AEG 2. vienību 14—9 (8—1). Pē-
dējai nācies atzīt arī pagājušā gada uz-
varētāja Rīgas pils. ugunsdzēsēju piecnie-
ka 17—13 (10—8) punktu pārākumu. Sāku-
šās sacensības arī volejbola turnīrā sievie-
tēm, kur piedalās 3 darba vietu vienības.
Pirmās sacīkstes devušas šādus rezultātus:
AEG vienība uzvarējusi Tirdzniecības un
rūpniecības galveno direkciju 15—1, 6—15
un 15—6, bet ceļojošās balvas aizstāvētājas
Rīgas gaļas fabrikas voīejbotistes savkārt
veikušas AEG sešnieku 7—15, 15—8 un
15—7.

Masu
rekordinternacionāli

Leonīds Vedējs

(O.Sprūdes nzr>.)
15.
LEONĪDS VEDiJS

Latvija ledushokeļa absolvējusi pa-
visam 36 valstu sacīkstes, pie kam ne
mazāk kā 34 reizes izlases vienības
tērpu nesis muša ledushokeļa rekord-
internacfoūāīs — rādītais aizsargs Le-
onīds Vedējs. Vbmi māsu Izlases
komplektējuma sastāvā rztrUcts tikaf
2 gadījumos. Tas vispār Ir reti pie
dzīvots sasniegums, kad kāds spor-
tists jebkuri nozare ņem dalību tur»
pat visas valstu sacensībās. Ve&ēļa
gaitās vtsraksturīgāk atspoguļojas ari
māsu ledusbokeja vēsture. Viņš blļa
viens no Latvijas šā kādreiz svešā
sporta veida pirmajiem cebnlauiiem,
nn koku ar ripu viņš nav aizmirsis arf
vēl tagad: aizvadītajā ziemā agro-
noms L. Vedējs palīdzēja savai vie-
nībai UZ no jauna iemantot Ugas
meistara godu. Lieti nopelni mušu Ie-
duthokeļā rekoi^nternacionSlaai pie
rakstāmi arī organizācijas darbā.

Aiz Vedēja 2. vietā mūsu ptedzīvo-
ļušāko Iedushokejistu virknējumā se-
ko Roberts Bluķis, kas piedalījies 32
valstu sacīkstēs. Tad nāk Arvīds
Pētersons — 3t, Kārlis Paegle — 27,
Adoltijs Petrovskls — 26, Edgars
Klāvs — 23, Roberts Lapalnis un Latf-
vigs -Putniņš — 19. Herberts Kuike —
18, Kārlis Zilpaušs — 17, Arvīds Jur-
gens — 15 sacīkstes u. I. t. Latvijas
izlases vienības tērpa 36 sacensības
nesuši pavisam 29 spēlētāji, pie kasa
mūsu sekmīgākais vārtu guvējs valstu
sacīkstēs bijis Arvīds Pētersons.

Sācies Gundara Hega un
Arnes Andersona lielais duelis

Pēdējie notikumi ārzemēs i

Zviedrijas vieglatlētikas sporta vadība
Šopavasar noraidīja amerikāņu ielūgumu,
kas aicināja abus zviedru slavenos vidējo
distanču pasaules rekordistus Gundaru
Gegu un Arni Andersonu doties pārī oke-
ānam un demonstrēt amerikāņiem savu lie-
lisko skriešanas māku. Daudz vairāk par
startiem Amerikā zviedrus un tāpat visu
zemes lodi interesē jautājums: «Kuri no
viņiem pārāks — Hegs vai Andersons?» To
vislabāk abi fenomenālie zviedri var no-
skaidrot pašu mājās. Līdz ar jūnija mēne-
ša pirmajām dienā-n ir sācies Gundara
Hega un Arnes Andersona lielais duelis.
Visa Zviedrija ar nepacietību gaidīja viņu
sastapšanos 1500 m distancē Stokholmas
olimpiskajā stadionā. Pēdējo reizi «lielie
dūži.* bija spēkojušies 1942. gada rudenī,
kad Hegs 2000 m skrējienā realizēja jopro-
jām neaizsniegto 5 min. 11,8 sek. pasaules
rekordu. 28. jūnijā vajadzēja notikt Hega—
Andersona divcīņai. Pāris dienas pirms
tam nobrieda svarīgi notikumi. Pārbaudot
savas spējas abi apbrīnotie pasaules re-
kordisti kaldināja pa pārsteigumam. Hegs
startēja Ostersundā 2 jūdžu (3218 m) skrē-
jienā. Viņš izrādījās tas pats nepārspēja-
mais un neatdarināmais «skriešanas brī-
nums» , kas pirms 2 gadiem gāja no uzva-
ras uz uzvaru, labojot vienu pasaules re-
kordu pēc otra. Hegs distanci veica lie-
liskā 8:46,4 min. laikā, kas savu 1942. gada
3. jūlijā sasniegto pasaules rekordatzīmi
0:47,8 min. Hegs laboja par 1,4 sekundēm.
Viņa augstvērtīgo gatavību apliecināja arī
teicamais 8:08,4 min. starplaiks 3000 m
distancē. Pretēji Hegaro, viņa lielais sān-
censis Arne Andersons sagādāja pārstei-
gumu negatīvā ziņā. Viņš 1000 m skrējienā
zaudēja svenam Malmbergam, kas mērķi
sasniedza 2:26,0 minūtēs, kamēr Andersons
ceļā pavadīja vienu sekundes desmitdaļu
ilgāk. Pienāca 28. jūnijs. Stokholmas sta-
dionā 20.000 skatītāju g«i ar nepacietību
gaidīja starta šāvienu 1500 m skrējienā,
taču lielajā {aužu pulkā maz bija tādu, kas
domāja, ka Hegs varētu zaudēt. Visi ap-
stākli runāja Hega labā: viņš tikko bija sa-
sniedzis jaunu pasaules rekordu, un jau
agrāk vienmēr veltīgas bija izrādījušās
Andersona pūles sekmīgi pretoties Hega
beigu spurtam. Hegs, Andersons un jau-
nais Ingvars Bengtsons sastādīja slavenā
skrējiena galvgaļa trijnieku. Sākumā
priekšgalā atradās melnmatainais Ander-
sons, distances olia daļā viņu nomainīja
Hegs. Skatītāju tūkstoši jau domāja, ka
stāvoklis vairāk nemainīsies, jo skrējēji
jau tuvojās pēdējo 100 m taisnei. Kā milzu
sensācija nāca Arnes Andersona spēcīgais
finišs.Viņš aizsteidzas Hegam garām, sa-
sniedzot mērķi kā noteikts uzvarētājs, ka-
mēr Hegu beigās nopietni apdraudēja jau-
nais Bengtsons. Chronometri liecināja, ka
Andersons distanci veicis 3 min. 46,8 sek.,
kas gan ievērojamāki netuvojas viņa paša
3:45.0 min. pasaulēs rekordam, taču ir ze-
mes lodes šāgada labākais sasniegums.
Hega varējumu konstatēja 3:50:2 min., ka-
mēr Bengtsons bija sasnidzis personīgo
3:50,6 min. rekordlaiku. Tā Hega — An-
dersona lielo divcīņu ievadīja maz cerēta
«mūžīgā otrā» uzvara, kas pierādīja, ka
arī tāds fenomenāls vīrs ka Hegs nav ne-
pārspējams. Tagad ar patiesu interesi jā-
gaida viņu abu turpmākā satikšanās, kas.
liekas, sevī glabā daudzus sensacionālus
notikumus.

0ļ Pārsteidzoša ziņa nāk no Ungārijas. T3
stāsta, ka ievērojamais ungāru vidusdts-
tančnīeks Miklos» Sabo 3000 m šķēršļu
skrējienā sasniedzis nedzrdētu 8 min. 48,2
sek. rekordlaiku. Ja apstiprināsies, ka
ceļa garums un šķēršļu novietojums bijis
pareizs, tad Sabo vārē jums iemantos tie-
šām dziļu atzinību. Viņš ir pirmais, kas
grūto 3000 m garo Šķēršļoto ceļu veicis
ātrāk par 9 minūtēm. Sājā īpatnējā sa-
censībā gan oficiālu pasaules rekordu ne
reģistrē, bet atzīmē vienīgi pasaules la-
bāko sasniegumu, kas līdz pagājušam ga-
dam piederēja divkārtējam olimpisko spē-
ļu uzvarētājam somam Volmari Iso-Kollo
un līdzinājās 9:03,8 mis. Pirms gada iso-
Holio rezultātu pārspēja Zviedrijas meis
tars Ēriks Elmseters, uzrādot četras sekun-
des desmitdaļaslabāku laiku — 9:03,4 min.
Tagad visas pazīmes liecina, ka Elmseteru
savkārt ar fenomenālu sasniegumu uzva-
rējis kādreizējais Eiropas meistars 800 m
skrējienā ungārs Sabo. No pārējiem un-
gāru vieglatlētiem sevišķu ievērību pelna
garo distanču skrējēju un mešanas discip-
rtu speciālistu teicamie' rezultāti. Buda-

peštas meistarsacīkstēs 10000 sa skrējienā
uzvarējis vecmeistars Kelens 30:46,0 minū-
tēs, atstājot 2. vieta Belu Nemetu 30:55,0
min. un 3. šīs distances Ungārijas rekorda
īpašnieku Silagi 30:56,8 min. Horvāts grū-
dis lodi 14,74 m, kamēr disku Remešs aiz-
raidījis 47,61 m, Horvāts 47,32 m un Ku-
lītei 46,86 m. Vesera ™***flii rekordists
Imre Nemets realizējis Eiropas šāgada tā-
lāko 53.43 m mērījumu. 800 metrus Marošī
noskrējis 1:523 rai» un Hires 1:53,9 min.
Ungāru vieglatlētu sasniegumi, kā redzams,
ir augstas markas.

tfk Blakus ga rgabalnrekam Viljo Heino
somu vieglatlētu saimē pašreiz lielu ievē-
rību iemantojis spēcīgais Turku metal-
strādnieks Irje Lehtile. Viņa specialitāte
ir lodes grūšana, kur nupat uzrādī-
jis pasaules šīs sezonas labāko 15,77 m
rezultātu. Heino 3000 metrus skrējis 8:193
min. laikā, kas ir viņa personīgais rekords.
g) Parīzes meistarsacīkstēs vieglatlētikā
atsevišķās disciplīnas uzvarējuši: 100 m —
Fusards 11,6* sek.; 200 m — Fnsards 21,8
sek.; 400 m — Marsilaks 46.1 sek.; 800 m —
Seīdotels 1:54,7 min.] 1500 m — Pižazoos
3:55,4 min.,- ISO barjēros — Meņāns 15,2
sek._; 400 m barjēros — Kross 54,7 sek.;
tāllēkšanā — Zoanblanks — 7,11 m; lodē
— Pietrari 14,01 m, kārtslēkšanā — Breil-
mans 3,90 m; 4X100 m — Parīzes Rasinga

Klubs 42,9 sek. Sarensoņa vidū nav bijis
jaunais Francijas rekordists augstlēkšana
Gī Lapuants, kas ievanots kādā auto ka-
tastrofā.
g)Kā parasts arī šogad vācu tāllēcējas no-
stājušās Eiropas ranga saraksta priekš-
galā. 1. vietu ieņem Elfrīde Brunemane
ar 5.85 m rezultātu. Aiz viņas seko Lēna
Srumpīe 5,5* m.
g£ Pēc vairāku gadu pārtraukuma aktīvo
rindās atgriezies Vācijas agrākais pasaules
rekordists desmīteīņā Hansis Zīverts. Viņš
sacīkstēs Hamburgā metis disku 43,14 m
tālu. Lielu ievērību izpelnījies Vācijas
vecmeistars kārtslēkšanā Jūlijs Milten.
Viņš kā 41 gadu vecs vīrs vēl pārvarējis
atzīstamu 3,70 m augstumu.
g) Jaunu Dānijas rekordu 1000 ra skrējienā
sasniedzi* dāiru vteoīatlētikas sporta lep-

nums Nils Horsts-Sērenesns. 1000 metrus
viņš absolvējis 2 min. 25,3 sek-, pārspējot
savu līdzšinējo rekordu par sekundes cet
rām desmitdaļām. 3000 m sacensībā ātrā-
kie bijusi: Aksels Petersens 8:40,6 min.,
Kajs Hansens 8:41,0 un Harijs Sieferts
8:49,4. Veseri Fricis Rasmusene aizmetis
50,55 m tālu,
gg- Itālijas maratona meistarības Izcīņa
saīsinātajā 25 km distancē uzvarējis Ro-
mano Maffeis 1 st. 26 min. 03,4 sek. laika.
2. bijis Ermakora 1:28:42,0 st. 15 km so-
ļojumā pirmais mērķi sasniedzis Kresevičs
1 stundā un 14 minūtēs; 2. Mareili 1:14:25,0
st.
gg Norvēģijas meistara titulu pieecīņā Ie-
guvis tikko 18 gadus vecais Andreas JSrs.
Viņš sasniedzis 2763 punktu kopsummu,
atstājot 2. vietā Reidaru Siversenu 2675 p.
Atsevišķas disciplīnās Jārs uzrādījis šā-
dus rezultātus: tāllēkšanā — 6,61 m,
šķēpā — 44,85 m, 200 m — 24,8 sek., diskā
— 32,17 m un 1500 m — 4:46.6 min. 10000 m
skrējienā Norvēģijas meistarnosaukumu iz-
cīnījis Oivinds Jahannesens 34:41,8 min.
laikā.
gg Ka pirmais Eiropas peldētājs šogad 100

.m distanci brīvā stilā ātrākā laika par 1
minūti veicis ungārs Elemeri. Viņš ceļa pa-
vadījis 59,6 sekundes. 2. vietā ierindojies
Satmari 1:00,6 min. Ungārijas rekordists
Tatošs 400 metrus brīva stilā nopeldējis
5:00,9 minūtēs. Galamboša 200 m sacen-
sībā uz muguras uzradījis 2:43,8 min. re-
zultātu.

gg Divus jaunus Šveices rekordus peldē-
šanā realizējis daudzkārtējais šveiciešu
meistars Dr. Edgars Siegtists. Viņš Beraē
200 m uz muguras veicis 2:46,7 min. (viņa
paša līdzšinējais rekords bija 2:48,2 min.)
un 400m uz muguras — 5:59,6 min. (6:01,8).
gg) Pavisam negaidīti, pēc austrumu frontē
iegūtā ievainojuma, kad kritiskie brīži jau
šķita pārvazāti un sākās atveseļošanās, mi-
ris Vācijas slavenais riteņbraucējs ķelnie-
fis Toni Merkens. Viņš atzīstams par vie-
nu no apbrīnojamākiem taktikas lielmeis-
tariem, kādi vien jebkad pasaules trekos
redzēti. Pēc tara, kad Merkens 3 reizes
pēc kārtas bija izcīnījis Vācijas meistari,-
tulu, 1935. gadā viņi Briselē kļuva pasau-
les meistarnosaukuma īpašnieks. Vasaru
vēlāk Merkens svinēja savas dzīves lielāko
uzvaru: Berlīnes olimpiskajās spēlēs viņi
iemantoja zelta medaļu 1 km sprinta sa-
censībā. Vēlāk Merkens pargāja profe-
sionālos, kur viņa panākumu virkne turpi-
nājās arī vēl tagadējā kara laikā. Mūžī-
bas rokās Merkens aizgājis 32 gadu ve-
cumā. Ar viņa nāvi Vācijas sports zaudē
tiešām izcilu reprezentantu.
gg- Eiropas profesionālā boksa smagā sva-
ra meistars beļģis Karels Sīss savumeis-
tartitulu aizstāvēs 9. jūlijā Hamburgā- pret
vācu agrāko pussmagsvaru Jeanu Kreicu.
Pēc garāka pārtraukuma ringā atkal dosies
itāļu pussmaga svara Eiropas meistars
Luidži Musina. Viņa pretinieks būs jaunais
Itālijas smagā svara meistars Džiovannl
Martina.
gg> Igaunijas futbola meistarības izcīņā šo-
gad nemaz nesekmējās Tallinas vienībām.
Meistarības priekšgalā īsti pārliecinoši Iz-
virzījušies provinces vienpadsmit! — Pār-
navas Tervis un Tartu Policijas Sporta
Klubs. Pēdējo dienu sacensībās Pērnavas
Tervis uzvarējis meistara titula aizstāvē-
tāju Tallinas Estoniju 4—l, kamēr Tartu
PSK savkārt veicis Tallinas Kalevu ar pār-
liecinošu 7—2 vārtu starpību.
gg> Viiandē pašreiz notiek Igaunijas meis-
tarsacīkstēs šachā. Dalībnieku vidū ir visi
igauņu izcilākie karaliskās spēles pratēji
ar lielmeistaru Paulu Keresu priekšgala.
4*) Ungārijas meistarsacīkstēs tenisā no-
slēgušās ar vīrieša dubultspēles sacensī-
bām, Ungārijas meistara titulu izcīnījuši
Fehers ar Stolpu, pārsteidzoši pieveicot
spēcīgo pāri — pienspeles meistaru Ašbotu
un Dr. Meijeru 6—1. 6—2. 2—6, 3—6 un
11—9.
gg- Klātesot plašam saktītāju pulkam Am-
sterdamas olimpiskajā stadiona risinājušās
Holandes meistarsacīkstēs riteņbraukšanā.
Dalībnieku vidū nav bijis profesionālo cik-
listu pasaules meistars Arie van Vliets, kas
pašreiz izcieš 4 nedēļu ilgu diskvalifikāci-
jas sodu. Profesionālo meistartitulu 1 km
sprinta braucienā iemantojis Remkes, ka-
mēr amatieru konkurencē nepārspēts pali-
cis pagājušā gada meistars Kropmans. Vē-
lāk viņi abi sastapušies divcīņā, pie kam
pārāks izrādījies amatieru meistars Krop-
mans. 75 km braucienā aiz motora uzva-
rējis van Arasterdams 1 st- 08min. 07,8 sek.
laikā. 50 km treka sacensībā jau 3. gadu
pēc kārtas Holandes meistara laurus ieman-
tojis Gerits Sulte, kas uzvarot vel iedzīša-
nas braucienā kļuvis divu meistara medaļu
ieguvējs.
gg. Braslavas, Pozenes un LicmanšUtes
trispilsētu sacīkstē tenisā uzvarējusi Bres-
lavas izlase, atstājot 2. vietā Pozeni un 3.
Licmanštati. Breslava pieveikusi Poseni ti-
kai pēc augstākā mērā spraigas sacensī-
bas R—7. Vienas no pozeniešu teicamāka-
jiem vīriem bijis agrākais Latvijas meis-
tars Leonhards Jansons.

gg Pagājušā nedēļā sporta pasauli satrauca
vēsts, ka kādā treniņa peldējumā pazudusi
dāņu slavenā garo distanču peldētāja Že-
nija Kamrnersgarde. Domāja jau, ka viņa
gājusi bojā. jo bija devusies ceļā bez pa-
vadlaivas. Vēlāk noskaidrojās, kā lielisko
peldētāju uzņēmusi kāda vācu patruļas
laiva. Līdz tam brīdim viņa ūdenī bija
atradusies no otrdienas rīta pīkst. 4 līdz
trešdienās vakaram pīkst. 23: tā tad ve-
selas 43 stundas.

gg> Briseles ziemas trekā Holandes riteņ-
braucējs Peters 1 km distanci no lidojošā
starta veicis 1:03,2 min. Pētera rezultāts
Ir 1,1 sekundi labāks par pasaules rekordu,
(-:04,3 min-i, kas pieder beļģu ceklistam
Kaeram. Par oficiāla pasaules rekordu to-
mēr Pētera sasniegumu neapstiprinās, jo
tas uzrādīts sacensībās telpās, kur riteņ-
braucējiem nav jāspēkojas ar vienu no vis-
bīstamākajiem ātruma pretiniekiem — vēju.
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Akadēmiska jaunatne — mušu airēšanas sporta pamats
Ja par kādu sporta veidu var teikt, ka

tas ir akadēmisks sports, tad gan pirmā
kārtā tas jāsaka tieši par airēšanu. Grūti
Jtas akams, kāpēc taisni šis sports izveido-
ies daudzās valstīs par akadēmiskās jau-

natnes svarīgāko un populārāko fiziskc
nodarbību. Sava loma, droši vien, būs
tam, ka airēšana ir un paliek Viens no
visvecākiem sporta veidiem. Jau 1715.
gadā Anglijā kāds aktieris Dogets dā-
vinājis pirmo balvu airēšanas sacīks-
tēm. Un pēc apm. 100 gadiem — 1829.
gadā — kad notika pirmā astoņnieku sa-
censība starp Oksfordas un Kembridžas
studentu vienībām — airēšana kļuva pai
akadēmiskās jaunatnes iemīļotāko sportu.
Arī Vācijā airēšana pirmā un galvena
kārtā ir studentu sports.

Airēšanas technika visās tas daudzajās
niansēs un stilos loti sarežģīta un, liekas,
tas arī ir par iemeslu tam, ka akadēmiskie
sportisti šim sporta veidam piegriež lie-
lāku vērību kā plašās sportistu masas.
Latvijā airēšana vārda tiešā nozīmē ir ti-
kai akadēmiskās jaunatnes sports, jo gal-
venā un gandrīz vienīgā organizācija, kas
lī sporta piekopšanu veicinājusi, ir Uni-
versitātes Sports. Grūti konstatēt, kad
latvieši pirmo reizi sākusi nodarboties ai
airēšanas sportu. Katrā ziņī tas var būt
diezgan sen atpakaļ. Vecākajā airēšanai
biedrībā Latvijā un visās Baltijas valstīs,
kas dibināta 1872. g. bijuši arī latvieši. Tie
gan nav sastādījuši kādu atsevišķu ko-
mandu, taču latviešu vārdi tomēr redzami
ne tikai biedrību sarakstos, bet arī uz pie-
miņas plāksnēm un ceļojošām balvām.

Ar 1927. gadu airētāju saimē parādījās

Latvijas Sporta Biedrība, bet tā nepieda-
lījās nevienā no īstajām gludo laivu sa-
censībām. Tāpat airēšanas savienībā par
patstāvīgākiem biedriem kļuva vēl dažas
studentu korporācijas, ka Selonīja, Letto-
nlaa un Tāīavija. Visilgāk airēšanas sa-
cīkšu programmās varēja lasīt studentu
korporācijas Selonijas un Lettonijas vār-
dus, kas vairākus gadus bija sīvas konku-
rentes Yole-de-meer klasē. Neviena no
latviešu vienībām tomēr starptautiskā fo-
rumā nespēja uzstāties, Jo Yole-de-meer
klasi starptautisko sacensību programmās
neuzņēma. Ja atskaita šos latviešu mēģi-
nājumus airēšanā, tad īsti organizētu lat-
viešu airēšanas sportu varam skaitīt tikai
no 1929. gada, kad US iegādājās savu pir-
mo gludo četrinieku — «Šautru». Sājā ga-
dā bija jau vairākas studentu komandas
un US airēšanas sekcija kā pilntiesīga or-
ganizācija iekļāvās airētāju saimē. Pirmā
lielākā sajūsma drīz vien atslāba, bet re-
zultātā' US jau bija reprezentējies vairā-
kās starptautiskās sacensībās, un startējis
pat ārpus Latvijas robežām. Sī perioda
beigās — 1933. gadā VI. starptautiskajās ai-
rēšanas sacīkstēs akadēmiskā saime fau
bija reprezentēta diezgan plaši: akadē-
miskā četriniekā startēja korporācija Se-
lonija zem US krāsām, junioru četriniekā
startēja kombinētā studentu vienība un
Yole-de-meer klasē — korporācija Bevero-
nija zem US krāsām, bet Lettoniaa kā pat-
stāvīga vienība. 1934. gads bija pēdējais
šajā periodā. VIL starptautiskajās sacīks-
tēs startēja divas US gludās laivas, no
kurām vienā zem US krāsām startēja korp.
Lettoniaa. Pēc tam iestājās gandrīz pil-

nīgs klusuma brīdis, kas gan lielā mērā
saistīts a- vispārēju pagurumu airēšanas
sportā Latvijā.

1937. gada rudenī sākās jauns periods
US un līdz ar to visu latviešu airētāju
saimē. Kā katrs sākums, tā arī US airē-
šanas sekcijas atjaunošanas darbs, kad
sekcijas vadību uzņēmās Šī raksta au-
tors, bija grūts. Sāja gadā airēšanas sek-
cijā bija palikuši tikai 3 airētāji un viena
laiva — «Šautra». Nevajadzēja nekādas
lielas reklāmas, lai īsā laikā sarastos ve-
sela rinda jaunu airētāju komandu, jo in-
terese par šo sportu bija ārkārtīgi liela.
Airētāju gan bija, bet trūka laivu. Ko-
mandas gaidīja stundām, lai tiktu pie
brauciena, un daži vecākie airētāji kā
Instruktori bez atlīdzības mācīja jaunos
sportistus līdz vēlām nakts stundām.

Sis grūtais darbs nepalika bez sekmēm,
jo 1938. gada XI. starptautiskajās sacīkstēs
US reprezentējošā komanda startēja divās
sacensībās. Pilnīgs US masu uzbrukums
bija 1939. gada XII. starptautiskajās sa-
cīkstēs, kas bija ari pēdējās starptautiskās
sacīkstes Latvijā. Tādā vairumā latviešu
airētāji nekad starptautiskās sacīkstēs
nav piedalījušies, pie kam visi sacensoņī
bez izņēmuma reprezentēja US krāsas. Tā

arī bija slavenākā lapaspuse US airēšanas
sekcijas vēsturē. Rīgas Airētāju Kluba
pārstāvis sacīkšu noslēgumā apsveica US
sekcijas vadītāju par milzīgajiem panāku-
miem jaunas airētāju saimes izaudzinā-
šana. Kaut arī sacīkstēs izpalika sevišķi
grandiozi sasniegumi, tad sekcijas grūtā
darba sākuma rezultāts bija vairāk kā va-
rens. Sajās sacīkstēs US komandas star-
tēja: iesācēju un junioru četriniekā. Rīgas
kausa sacensībā. Lielupes četriniekā juni-
oriem un lielā vieninieku sacensībā. Vie-
nīgā, kurā trūka US reprezentantu, bija
astoņnieku sacensība. Bez šīm sacensībām
US vēl startēja ar 6 Yole-de-meer koman-
dām. Sīs lielās sacīkstes rezultāts bija
tas, ka interese par airēšanu latviešu
starpā tika kāpināta vēl neredzētā aug-
stumā.

Nākošais grūtākais darbs US airēšanas
sekcijā bija stingras organizācijas radī-
šana un pamatīga jauno airētāju tecbniska
sagatavošana. Atkal nedaudziem veciem
airētājiem bija pilnas rokas darba, gan at-
risinot organizatoriskos, gan pašas airēša-
nas technīkas jautājumus. Lielu atvieglo-
jumu sagādāja 1939. gadā uz īsu laiku ie-
gūtais treners, RAK biedrs Vaksmūts, kas
visai US sekcijas airētāju saimei lika
stingrus teorētiskus un praktiskus pama-
tus airēšanas stila izkopšanā. Viņš bija
Ferberna skolas pārstāvis, un tādēļ vēl
līdz šim laikam Latvijas airētājiem pa-
matā ir solīda airēšanas skola.

Likvidējoties Rīgas airētāju klubam un
vācu tautības pilsoņiem repatriējoties uz
Vāciju, US ieguva vērtīgu laivu papildi-
nājumu. Pa daļai pirkšanas, pa daļai dā-

vināšanas ceļā, US īpašumā pārgāja 12 da-
žādu tipu laivas. Kaut gan liela daļa no
tām_ bija bojātas, tad tomēr jau 1940. gadā
lielākā daļa šo laivu ar pašu airētāju spē-
kiem tika izlabota un nolaista ūdenī. Ta-
gad airēšanas sekcijas darbu jau varēja
nostādīt uz daudz labākas bāzes, kas ari
atstāja ievērojamu iespaidu. Boļševiku
laiks, pateicoties pašu airētāju vienprātī-
bai, saprātīgai un bieži vien viltīgai rī-
cībai, US sekcijas darbā nespēj a atstāt
nekādu nelabvēlīgu seku. Kad -tā laika
sekcijas vadītājs izveda . remonta darbus
jauniegūtajās US kluba telpās un ieguldīja
tur apm. 54.000- rubļu, tad, klusībā runājot
sava starpā, airētāji sprieda: «Gan viss
tas paliks mums pašiem». Un tā ari no-
tika.

Savu lielāko technisko gatavību US ai-
rētāji sasniedza 1941. un 1942. gadā pēc
boļševiku padzīšanas, tikai nebija nekādas
iespējas latviešu airētājiem mēroties spē-
kiem starptautiskā forumā. Kara gaitās
aizgāja daudzi US labāHe sportisti, no
tiem daži, jau nolikuši savu gal-
vu par tēvuzemi. Liktenis nebija lē-
mis, ka US airētāji, sasnieguši gatavības
kalngalus, varētu parādīt citu zemju spor-
tistiem savas spējas un līdz ar to pārbau-
dīt savus spēkus. Bet darbs, kas līdz Šim
veikts, vairs nav iznīcināms un nezudīs.
Arī tie airētāji, kas pašreiz nav vēl karš
gaitās, cieši turas kopā un augsti cels US
sportistu slavu. Pārskatot airēšanas vēs-
tures gaitas Latvijā, pt pilnu tiesību var
teikt, ka tās patiesībā ir US airēšanas
sekcijas gaitas.

Bertolds Akers

Ozols tuvojas Dimzas 1,875mrekord
atzīmei augstlēkšana

Ausekļa rīkotajās eksternās vieglatlēti-
kas sacīkstēs pagājušā nedēja gan neva-
rēja vērot skaitliski kuplāku konkurenci,
taču realizējās vairāki īsti vērtīgi rezul-
tāti. Mūsu apstākļos lielāko ievērību pel-
na Daugaviešu krāsu pārstāvja Ozola 1.85
m veikums augstlēkšana. Jau vairākus ga-
dus neviens no latviešu augstlēcējiem ne-
bija tik redzami tuvojies* Jāņa Dimzas
1,875 m rekordatzīmei, kas pastāv jau kopš
1930. gada. 1,85 m mērījumu Ozols pārva-
rēja 2. lēcienā. Pēc tam viņi mēģināja
veikt 1,88 m, taču šis nodoms nesekmējās.
Ozols tagad kļuvis par īsti noteiktu 1,80
m vīru, kas ievērojot arī viņa nopietnību
un čaklumu treniņos, liek pamatoti domāt,
ka neviens no māsu augstlēcējiem nav
spējis tik bīstami apdraudēt Dimzas re-
kordu kā to tagad dara Ozols. Ar inte-
resi jāgaida Šī simpātiskā sportista turpmā-
kie starti. No pārējiem Ausekļa eksterno
sacīkšu rezultātiem vēl patīkami ieprieci-
nāja rekordista Voldemāra Vītola 15 min
33,4 sek. sasniegums 5000 m skrējienā.
Meža skrējiena meistars Vilis Ilgašs 1000 m
distanci veica 2:37,8 minūtēs. Tā klusajā,
bet mājīgajā vieglatlētu sanāksmē atzīmē-
jās Latvijas šāgada 3 labākie sasniegumi
(1000 m, 5000 m un augstlēkšana). Sieviešu
sacensībās jau trešo reizi šajā sezonā mū-
su trīskārtējai meistarei Rambekai 100 m
skrējienā vajadzēja atzīt enerģiskās LSB
sprinteres ūdres pārākumu. Latvijas sie-
viešu vieglatlētikas pašreiz Izcilākā repre-
sentante Lidija Gaile, liekas, aizvien vai-
rāk cenšas izkopt savu vispusības talantu.
Šoreiz viņa īsti sekmīgi debitēja augstlēk-
šana. Svarīgu vietu programmā ieņēma
jaunatnes disciplīnas, kur labākos panāku-
mus guva jaunie Ausekļa sportisti. Par ap-
dāvinātu spēku sevi pierādīja Pakalns,

kamēr meiteņu konkurencē teicamākos pa-
nākumus guva Rūža. Jaunatnes veselīga-
jam sporta garam pavisam nepiemērots
bija 800 m skrējiens, kur abi sacensoņī
Stūrītis (VEF) un Blumbergs (Auseklis)
ceļā pavadīja ne mazāk kā 2 minūtes un
38,0 sekundes) Viņi līdz pat pēdējiem 100
metriem nebija nopietni pie lietas. Par to
jaunie sportisti gan nekādu atzinību nevar
saņemt. Sacīkšu techniskie rezultāti vī-
riešu sacensībās sniedz šādu ainu: 100 m —
1. Gailis (LSB) 11,4 sek.; 2. vācu karavīrs

Firneburgs (DSG) 11.5, 3. Priednieks (LSB)
11,6; 4. Bernsons (US) 11,7; 5. Bērzājs
Sundagas SB) 11,8 un 6. Vilds (DSG) 12,0.

30 m — 1. Ilgašs (ASK) 2:37,8 min , 2.
Meliups (Daugavieši. 2:41 .1; 3. V. Ritums
(VEF) 2:43,6; 4. Brakmanis (Daugavieši)
»:49,4. 5000 x — 1. V. Vītols {ASK) 15:33,4
min.; 2. Laipenieks (US) 16:03,8; 3. Kaspe-
rovs (Auseklis) 17:54,5. Romanovskis (Au-
seklis) distanci nebeidza. Augstlēkšana —
1. Ozols (Daugavieši) 1,85 m; 2. Dūdiņl
(Auseklis) 1,75; 3. Šķiņķis (Daugavieši) un
4. Priednieks (LSB) abi 1,70. Lodē — 1. Ed.
Jēkabsons 13,62 m; 2. BlŪms 12,08; 3.
Krauklis (visi Daugavieši) 11,81; 4. Pried-
nieks (LSB) 11,80; 5. Odris (VEF) 11,71; 6.
2. Mackaitis (US) 11,40. Sieviešu sacensī-
bās: 100 m — 1. Udre (LSB) 13,5 sek.; 2.
Rambeka (US) 13.9; 3. I. Niedra (LSB) 14,0;
4. Sudrabs (Daugavieši) 14,2; 5, VTbs (Val-
mieras SB) 14,8. Augstlēkšana — I. Grau-
tiņa (US) 1,40 m; 2. Gaile (LSB) 1,35; 3.
Vilciņa (US) un 4. VTba abas 1,30. Zēnu
sacensībās2 100 m — !. Blumbergs (Ausek-
lis) 12,5 sek-; 2. Stūrītis (VEF) ari 12,5; 3.
Pakalns (Auseklis) 12,6 800 m — 1. Stūrī-
tis; 2. Blumbergs abi 2:36,0 min. Tāllēkša-
nā — 1. Pakalns 5,77 m, 2. ZemblickiS
(Dundagas SB) 5,36; 3. Milvickis . (Dauga-
vieši) 4,86. Lodē (6,25 kg) — 1. Pakalns
11,33 m; 2. Smits 11,02; 3. Blumbergs (visi
Auseklis) 10,86. Meiteņu sacensībās: 60 m
— 1. Rūža 9,1 sek.; 2. Lietsi 9,5; 3. Grīn-
valde (visas Auseklis) 9,6. Tāllēkšanā —
1. Uetsi 3,78 m; 2. Rūža 3,62; 3. Grīnvalde
3,28. Augstlēkšana — 1, Eglīte (US) 1,15
m. Lodē (4 kg) — 1. Ruia 8,56 m; 2 Uetsi
672 j. za.

MEISTARA T. BKRGA
UZVARA,
Pēc spraigajām cīņām, kas Uga veselu

nedēļu, vakar noslēdzās starptautiskais
gambītturnīrs. Kā jau bija sagaidāms, risi-
nājās interesantas cīņas .un netrūka arī
savu pārsteigumu. Mazliet nepierasts Iz-
rādījās klasiskais spēles veids, kas līdz
ar karaļa gambītu jau pieder vēsturei, un
daži spēlētāji ieiutās tikai turnīra otrā
pusē. Meistara Berga uzvara (8 p.) Ir
pelnīta — viņš vienīgais prata izvadīt sa-
vas partijas cauri gambīta briesmām un
piedot tām drošu pozicionālu pamatu. Bergs
nezaudēja nevienas partijas (zaudētā stā-
voklī nonāca vienīgi pret Engaļičevu), un
tikai turnīra beigās, kad 1. vieta jau bija
nodrošināta, «atļāva» sev divus neizšķirtus
rezultātus (pret Gundlu un Juršev%ki). Bar-
gam pieder ari skaistākā partija Šai turnīrā
(pret Dārznieku), Dārznieka un Zvirbuļa
Iegūtā 2. vieta ari nepārsteidz, lai gan

katram tika viens laimes punkts. Dārznieka
spēles veids loti interesants un ass, bet
Zvirbuļa partijas vērtīgas teorētiskā ziņā.
4. vietā ar 6 p. ir Engaličevs, kas spēlēja
pārāk asi. Izredzes uzvarēt šai turnīrā at-
ņēma nelaimīgā partija ar Bargu, kur En-
galičevs uzvaras stāvoklī no daudziem la-
biem vilcieniem atrada vienīgo problemā-
tisko turpinājumu, kas deva zaudējumu.
Par pārējiem spēlētājiem (5. v, N. Jaunze-
mis — 5 p., 6. v. J. Krūzkops — 3,5 p. un
7. v. E. Gundls — 3 p.) jāsaka, ka tie vai-
rāk nekā vajadzīgs pārkāpa to robežu, kar
beidzas gambīts un sākas hazardav No vie-
siem labs starts bija J. Romaņenko, bet
neveiksme pret Bergu atņēma spēles dro-
šību. Gundls iejutās tikai turnīra otri
pusē, nospēlējot vairākas labas neizšķir-
tas partijas. Turnīra nobeigumi punktu
stāvoklis izvērtās šāds: I. meistars Teodors
Bergs 8 p.j 2. Dārznieks un Zvirbulis 7,5;
4. Engaličevs 6; 5. Jaunzemis 5j 6. Krūz-
kops 3,5; 7. Gundls 3; 8. Jursevskl*2,5;
9. Romaņenko 2 un 10. Solmanis 1 p. Tur-
nīra dalībnieki izsaka pateicību savam lab-
vēlim Alfr. Kalnājam, kas bija ziedojis vēr-
tīgas balvas. Jāvēlas, lai mūsu šacha inte-
resentu piemērs rastu vairāk sekotāju.

N. J.

SĀKUŠAS RĪGAS MEISTAR-
SACĪKSTĒS VOLEJBOLA.
Pagājušajā nedēļā US sarīkojumā sākās

Rīgas meistarsacīkstēs volejbolā, kas no-
ris pēc dīvu zaudējumu sistēmas. Ja vī-
riešu grupā sacensības notiek kārtīgi, tad
par sieviešu grupu to nevar sacīt. Volej-
bolistes «cītīgi» ievēro seno tradīciju —
spēļu uzdošanu un nenoteiktību. Tā no 5
nozīmētājām sieviešu spēlēm notikušas
tikai 2, jo Vvtis un LDzB atsauca savas
vienības, bet Auseklis neieradās uz spēli
pret US. Kāda nozīme pieteikt vienību, ja
jau pirmajā spēlē nevar sadabūt 6 spēlē-
tājas? Tas tikai velti kavē laiku, kuru
varētu lietderīgāk izmantot. Daugaviešu
sešnieks pieveica VEF 15—5, 15—3 un
Startu 17—15, 15—5. Atzīmējams, ka 1.
setā Starts darbojās tikai 5 spēlētāju sa-
stāvā. Līdz ar to daugavietes iekļuvušas
jau pusfinālā, kur sacentīsies ar US vo-
lejbolistēm, kas tikpat tālu tikušas ar 2
uzvarām bez spēles (LDzB un Auseklis).
Sīs spēles zaudētājam nodrošināta jau 3,
vieta. Vīriešu sacensībās rezultāti seko-
joši: VEF — Vvtis 15—1, 15—5; Bolde-
rāja — LSB 14—16, 15—6, 16—14; Dauga-
vieši — Bolderāja 15—12, 13—15, 16—14;
US — Senču Sils 15—2, 15—11; LSB —
Senču Sils 17—15, 15—o, Starts — LDzfl
15—8, 15—11 j Bolderāja — Vvtis 15—1,
15—4; US — Amatiers 15—6, 15—12 ua
Amatiers — LDzB 16—14, 15—1. Spraigāko
cīņu izcīnīja Daugavieši ar Bolderāju,
kurā tikai mazpārliecinoši pārākumu bei-
gās guva laimīgākie daugavieši. US —
Amatiera sacensībā gaidītās līdzvērtīgās
spēkošanās vietā studenti guva samērā
vieglu uzvaru, jo amatieru sastāvā iz-
trūka krietnais spēlētājs Bensons, kas ļoti
ietekmēja vienības saspēli. Bez zaudējums
pašreiz vairs ir tikai 4 vienības: VEF,
Daugavieši, US un Starts, kas visas Iekļu-
vušas jau ceturtdaļfinālā. — c —

IEVĒROJAMS BOLDERĀJAS
FUTBOLISTU PANĀKUMS.
Bauskā vakar viesojās Bolderājas futbo-

listi, sacenšoties draudzības sacīkstē ar
Bauskas Tēvijas Sarga vienība. Bolderājas
vienpadsmits atzīmēja ievērojamu panāku-
mu, pieveicot nopietno Zemgales meistar-
titula kandidātu ar 5—3 (3—2) rezultātu.
Bolderājas labā Birznieks ieguva 2 vārtus,
kamēr *>a reizei Bauskas vārtsargu pārspēja
Alberta Hernbergera, Sturma un Bērziņa
raidījumi.

LSB BASKETBOLISTU
treniņi notiek pirmdienās no pl. 18—20
Ķieģeļu ielas sporta laukumā,

AUSEKjĻA birojs
pārvietojies jaunas telpās — Ģen. Hutjē
ielā 3 (315. istabā). Tālruņi! darbvedībai
24103. sekretāram 30669.

Haralds Bļaus t

(O. Sprūdes uza.)

Pēc Ugas a* grūtas slimības tāla no
dzimtenes Aagsbargi 59 gada vecumā
acis az maza slēdzis iaž. arch. Haralds
Bļaus. Aizgājējs Ieņem neaizmirsta-
ma vieta Latvijas sporta vēsturē. Viņa
sirds gada desmitiem tlgl piederēja
laušanas aa daiļslidošanas sacensī-
bām. 1112. (adi olimpiskajās spēlēs
Stokholma nelaiķis atzīmēja viena no
saviem vispār ievērojamākiem panā-
kamiem. Ar augstvērtīga sasnieguma
Bļaus Izcīnīja olimpsko bronzas me-
daļa mUa baloža iauiani. Viņi dibi-
nāti uzskatams par Latvijas visa laika
Izcillko sīs popallraa iaašanas sacen-
sības speciālista. To pterida Blana
seatlakartējais Latvijas auistartttala
Ieguvums. Ar Heliskam sekmēm Blaaa
reprezentējis Latvijas krāsa, valsta
sacīkstēs. Nelaiķis bija viens no masa
pirmajiem daiļslidošanas sporta celm-
laužiem. Daiļslidošana viņam Latvijas
sseistargods piederējis 1 gadās. Izci-
lājam sportistam svešas nebija ari citas
nozares. lai. arch. Blaaara pierakstā-
mi nopelni vēl jaunatnes audzināšanas
darbi. Tagad Ievērojamais Latvijas
sporta meistars aa rekordists atradis
mīlīga miera kapa kalniņi tīfa ao
dzimtenes, az kurieni lai ari Uek aiz-
nesti visas masa sportista sarāto* pē-
dējie atvada sveicieni. Vieglas smit-
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Mfisu laikraksta kantori pirdod

„ Sporta Pasaule"
dažādus agrāko gada nepilnas

komplektus

„ Saēda Māksla"
komplekta (37 burtnīcas)

par 10,— RM

«Starts"
komplektus (4 burtnīcai)

par RM 2.—

Latvijas sporta vadītajā R. Plūmes
rīkojumi un paziņojumi

LATVIJAS VOLEJBOLA MEI-
STARSACĪKŠU NOTEIKUMI

VtrsUga.

1. Latvijas 1944. gada meistarsacīkstēs
volejbolā virslīgas vienības spēlē pēc
punktu sistēmas 2 riņķos, laikā no 31. jū-
lija līdz 1. septembrim. 2. Virsligā ietilpst
šādas vienības: vīr. — US, VEF, Starts,
Daugavieši un Amatiers; siev. — US, Dau-
gavieši, Starts, ASK un Auseklis. 3. Katru
nedē{u izspēlējamas 2 kārtas, volejbola
sporta nozares vadītāja noteiktās dienās
un laikā (pirmdienās un trešdienās). 4, Ja
nelabvēlīga laika vai citu volejbola noza-
res vadītāja atzītu iemeslu dēļ (par iemes-
lu nevar būt oficiālas sacīkstes citā sporta
nozarē) nozīmētā spēle nenotiek, tā izspē-
lējama citā laikā, stingri ieturot kārtai pa-
redzēto termiņu. Ja vienošanās par termi-
ņu stap vienībām netiks panākta, volejbola
nozares vadītājs nozīmēs spēli sestdienā
vai svētdienā. 5. Lai bez traucējumiem
varētu nokārtot jaunu spēles termiņu, vie-
nībām jāierodas laukumā arī lietus gadī-
jumā. 6. Spēlētājs uz augstāku ligu pār-
iet ar 2. spēli (neatkarīgi no setu skaita).
7. Ja 1944. gadā kāda virslīgas vienība
Latvijas meistarsacīkstēs nepiedalās vai
izstājās turnīra laikā, 1945. gadā Jās vietu
ieņem I. g. pārejas turnīra uzvarētājs bez
pārspēles. Bet virslīgas vienība, kas nav
1944, gadā piedalījusies meistarības izcīņā
vai izstājusies turnīra laikā, nākamā se-
zonā ietilpināma 1. ligā. 8. Vienībām uz
spēlēm jāierodas precīzi noteiktā laikā.
Uz vienības pārstāvja lūgumu tiesnesis var
pirmo spēli sākt ar 5 min. nokavējumu. Ja
vienība arī pēc 5 min. nevar spēli sākt,
tai piešķirams zaudējums. 9, Otrā un tā-
lākās spēles jāiesāk nekavējoties, bet ne
vēlāk kā 5 mis. pēc iepriekšējās spēles
nobeiguma vai tīkla pacēluma. 10 Par
katru uzdotu spēli biedrību sodīs ar nau-
das sodu RM 50.— apmērā, bet vienību iz-
slēgs no turnīra, uzskatot atlikušās spēles
par zaudētām. 11. Vienībā drīkst ietilpināt
tikai licencētus sportistus. Sī noteikuma
neievērošanas gadījumā vienībai piešķirs
zaudējumu. 12. Līdz ar sastāva pieteiku-
mu jāuzrāda ari licenču un biedru karšu
numuri. Nepildīšanas gadījumā sodīs ar
naudas sodu RM 1.—, apmēri par katru
spēlētāju.

1. Usja.

Līdztekus Latvijas meistarsacīkstēm no-
tiks arī 1. ligas turnīrs. 1. Rīgā 1. ligā Ie-
tilpst šādas biedrības: vīr. — LDzB, Bolde-
rāja, LSB, Vvtis un Senču Sils, siev. —
Vvtis, VEF un LDzB. 2. Turnīrs noturams
pēc punktu sistēmas 1 riņķī. 3. Uzvarētājs
iegūst tiesību piedalīties pārejas turnīra
uz virslīgu. 4. Ja vienādu punktu skaita
Iegūst vairākas vienības, tām noturams
papildus turnīrs pēc vienmīnusa sistēmas.
5. Spēlētājs uz augstāko ligu pāriet ar 2.
spēli, neatkarīgi no setu skaita. *. Citi
noteikumi kā virsligā.

Rezerves Ilga.
1. Rezerves ligā var piedalīties virslīgas

un 1. ligas 2. vienības. 2. Turnīrs izspē-
lējams pēc punktu sistēmas 1 riņķī, 3. Citi
noteikumi kā virsligā.

BALVU IZCĪŅA VOLEJBOLĀ
REZERVĒM BAGĀTĀKAM
BIEDRĪBĀM

t. Līdztekus apgabalu meistarsacīkstēm
volejbola Izcīnīs balvas rezervēm bagātā-
kam biedrībām. 2. Izcīņā paredzētas 2 bal-
vas: viena — sieviešu un otra — vīriešu
grupai. 3. Balvas izcīņa vienreizēji. 4.
Biedrībai, kas piedalās izcīņā sieviešu vai
vīriešu grupā jādod: 1 vienība vispārējā
klasē (1925. g. un agrāk dzimušie) un 1
vienība jaunatnes klasē (1926. g. un vēlāk
dzimušie). 5. Apgabalu meistarsacīkšu re-
zultātus ieskaita arī balvu izcīņā. Ja ap-
gabala meistarība izved 2 riņķos, balvas
izcīņā vērtējami 1. riņķa rezultāti. 6. Ja
balvas izcīņā piedalās biedrība, kas ne-
startē apgabala meistarības vispārējā kla-
sē, tai izlozes kārtībā jāspēlē ar pārējām

biedrībām. 7. Jaunatnes klasei izvedams
atsevišķs turnīrs. 6. Spēles balvas izcīņā
kā vispārējai, tā arī jaunatnes klasei no*
turamas pēc apgabalu meistarsacīkšu no-
teikumiem (publicēti Sporta Pasaules 139.
numurā) ar sekojošiem izņēmumiem: a)
tīkla augstums jaunatnes klasei vīriešiem
2,35 Tā-, b) tīkla augstums jaunatnes kla-
sei sievietēm 2,15 m. 9. Novērtējumu bal-
vu izcīņā izdarīs pēc iegūtām vietām katrā >klasē atsevišķi. 1. vieta iegūst 1 punktu.
2. v. — 2 p. un t. t. Līdzīgu panākumu ga-
dījumā punkti dalās. 10. Uzvarētāja būs
biedrība, kura izcīnīs mazāko punktu skai-
tu par abām klasēm kopā. 11.' Ja izcīņas
noslēgumā 2 vai vairāk biedrībām ir vie-
nāds punktu skaits, uzvarētājs no tām ir
biedrība, kura ieguvusi mazāko punktu
skaitu jaunatnes klasē. 12. Katra apgabala
uzvarētāja biedrība gūst tiesību spēlēt fi-
nāla grupā Rīgā, kurā ietilpst visu apga-
balu uzvarētājas biedrības un uzvarētāja
biedrība no Rīgā izcīnītā turnīra. 13. Fi-
nāla grupā spēlē katrā klasē pēc punktu
sistēmas 1 riņķī* 14. Novērtējumu fināla
izcīņā aprēķina pēc tiem pašiem noteiku-
miem, kā apgabalu labākās biedrības Izcīņā
(skatīt 9., 10. un 11. p.).

Sīga.

I. Līdztekus Latvijas meistarsacīkstēm
volejbolā izcīnīs balvas rezervēm bagātā-
kām biedrībām Rīga. 2., 3. un 4. p. kS
Iepriekšējos (provinces) noteikumos. 5.
Latvijas meistarsacīkšu rezultātus ieskaitīs
arī balvu izcīņā šādi: a) virslīgas vienībām
vispārējā klasē ieskaitīs savstarpējo sa-
censību 1. riņķa rezultātus; b) 1. ligas vie-
nībām vispārējā klasē ieskaitīs kārtējo
savstarpējo sacensību rezultātus (iespēja-
mās pārspēles 1. ligas meistara noskaidro-
šanai — neskaitīs); c) starp virslīgas un
1. ligas vienībām vispārējā klasē izveda'
mas sacensības izlozes kārtībā. 6. un 7. p.
kā iepriekšējos noteikumos. 8. Spēles
balvas izcīņai izvedamas kā vispārējai, tS
jaunatnes klasei pēc oficiāliem noteiku-
miem ar šādiem izņēmumiem: a) tīkla
augstums jaunatnes klasei vīriešiem 2,35
m; tīkla augstums jaunatnes klasei sievie-
tēm 2,15 m. 9., 10. un 11. p. kā iepriek-
šējos noteikumos. 12. Rīgas uzvarētāja
biedrība gūst tiesību spēlēt fināla grupā,
kurā ietilpst arī visu apgabalu uzvarētājas
biedrības. 13. un 14. p. kā iepriekšējos
noteikumos.

BIEDRĪBU IEVĒRĪBAI
Pēdējā laikā biedrības neiesūta noteiktā

termiņā sacīkšu protokolus. (1942. g. 11.
decembra rīkojums Nr. 2 — 23 pkt.). Ie-
sūtīto sacīkšu protokolu veidlapas izpildī-
tas nevērīgi, un tām trūkst tiesnešu pa-
rakstu. Sī mana rīkojuma nepildīšanas
gadījumā turpmāk biedrības stingri sodīšu.

SODĪTA BIEDRĪBA
Sodīts 1. Rīgas Atlētikas Klubs ar RM

20.— naudas sodu, par nereģistrēta spor-
tista Heinricba Bendera pielaišana Š. g. 26.
martā Rīgas un 14. maijā Latvijas meistar-
sacīkstēs svara celšanā. Soda nauda no-
maksājama līdz Š. g. 11. jūlijam.

SĀKSIES RĪGAS MEISTARSA-
CĪKSTĒS FUTBOLA
Noslēdzoties Latvijas futbola meistarības

izcīņas 1. riņķa sacensībām, sāksies Rīgas
meistarsacīktes, kurā pēc olimpiskās sistē-
mas spēkosies 17 vienības. Līdz 9. jūlijam
jāabsolvē priekisacīkste: Nedzirdīgo
Sports — vācu karavīru vienība Panter.
Turnīra 1. kārtā loze noteikusi Šādus pre-
tiniekus. VEF — Auseklis, Amatiers —
Vairogs, ASK — LSBt Vvtis ar priekšsa-
cīkstes Nedzirdīgo Sports — Panter uzva-
tfiju, RFK — LDzB, Daugavieši — Lure um
Bolderāja — Georgia. 1. kārtas sacensī-
bas jāizspēlē līdz 16. jūlijam. Jau turnīra
1, kārtā sastopas virslīgas vienpadsmiti:
VEF — Auseklis un Daugavieši — Lure.
Rīgas meistarsacīkšu 4 teicamākās vienī-
bas gūs tiesības piedalīties Latvijas kausa
izcīņā.

TURPMĀKAS SPĒLES
VOLEJBOLA.

Rīgas volejbola meistarsacīkšu turpinā-
jumā spēļu kārtība izstrādāta sekojoša:
otrdien, 4. jūlijā, pīkst 18.15 spēles sie-
viešu grupā Auseklis — Starts un vīriešu
grupa Bolderāja — Amatiers. Trešdien, 5.
jūlijā, sievietēm VEF ar Starta — Ausekļa
spēles uzvarētāju, bet vīriešiem VEF —
Daugavieši un US. — Starts. Ceturtdien,
6. jūlijā, sievietēm US — Daugavietes. bet
vīriešiem LSB ar Bolderājas — Amatiera
spēles uzvarētāju un abu trešdienas spēļu
zaudētāji. Sacensības turpināsies ari
piektdien, bet fināli notiks nākamās ne-
dēļas otrdienā un trešdienā. Tālākā spēļu
kārtība būs publicēta laikrakstā «Tēvija*.

Iggadīgo izlases futbolistu Pētera Lauka
un Jāņa Lidmaņa jubilejas sacīkste

Rīgas izlases vienība — RFK
Trešdien 5. jūlijā, pl. 19 Ķieģeļu Ielas sporta laukumā

BiļeSu lepdekipirdosana: apaļā kioski Ādolfa Hitlera Ielas un Voltera I. Pletenberga gatves stOrt 4. JūL
no pl. 14—18 nn 5. ļūL no pl. 14—16. Tribīnē rietas numurētas.
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